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Kiekvienas galės gauti dovmii 
dų cirkuliarų, kiek tik jis puwlrtiw 

i me dar gana dėl szimtų finas, 
visi dyvyjasi.
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hs Nesutikimo dvasiu kaip 
skaitytojas regės isz szitame 
numeryje patalpintos kores
pondencijos, yra jau sėjama 
per tulus nū seniaus pagarsė
jusius isžgamius vos dar tik 
užgimusioje Szenandorio pa
rapijoje. Jau surinkimūse 
pradeda vieszpatauti barniai, 
vaidai ir begėdisžkiausi ko- 
liojimasi. Lietuviai, jeigu 
jus su savo parapija nenorite 
padaryti visam svietui jukų, 
tai pasirūpinkite pirm visko 
kelia begėdžius ir sutikmės ar
dytojus isz savo tarpo prasza- 
linti. : Tie iszgamiai visados 
bus jums periszkadoje; su jais 
vargiai jus ką labo isztaisyti 
įstengsite ir tik apjūkų. akyse 
svetimų tautų užsitrauksite.

r Lenkai visūse krasztūse 
SuV. Valstijų taisosi apvaiksz- 
czioti 3 d. Gegužio su dideliu 
užsidegimu, įgyjaneziu tūlose 
vietose net jūkingą pobūdį. 
Taip, antai, mieste Wilkes- 
Barre jie rodysę ant ulyczių 
net savo „krulių“ su visais jo 
palydovais. Amerikiecziai 
turės nors daug gardžių jukų 
isz tokios navatnos parodos. 
Lenkai visaip kaip mėgino ir 
lietuvius patraukti prie daly- 
vumo toje manifestacijoje, ta- 
cziaus lietuviai nei vienoje 
vietoje dar neapsiėmė prie to 
prisidėti. Tą patį regisi pa
darė ir rusinai, kurie tokiūse 
jau prietikidse su lenkais ran
dasi, kaip ir mės lietuviai, 
koktai galima persiliudyti isz 
patalpinto szitame numeryje 
straipsnio vieno daug dirbė- 
jusio dėl savo tautos labo 
ukrainieczio.
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Isz Lietuvos.
H — Vilnius. Visi lietuviai 
vyskupystės pirm atvažiavimo 
į musų miestą vyskupo lietu
vio, kun. Audėjonio (Audze- 
wicz) džiaugėsi neapsakomu 
džiaugsmu, pasitikėdami, kad

per žandartį virszininką ir isz- 
gabentas į Varszavos ėitadė- 
lią.

— Musų viengedtis inžime- 
jrius Petras Vileiszis apturėjo 
kontraktą dėl pastatymo po 
Druskininkais per Niamuną 
tilto, ant kurio kasztą dūda 
valdžia.

— Daugumui musų skaity
tojų girdėtas yra vardas Pe
terburgo univėrsitėto docento, 
p. Eduardo Volterio, kuris nil 
kelių jau metų vasaromis at
silanko Lietuvoje, rinkdamas 
tenai dainas, pasakas, myslius 
ir kitokią medegą dėl etno- 
graphijos lietuviszkosios tau
tos. p. Volteris yra apgarsi
nęs įvairiose maskoliszkūse 
bei yokiszkūse laikraszcziūse 
galybes straipsnių etnograp- 
hiszkoje srityje ir iszdavęs ke
letą stambesnių veikalų, tarp 
kurių {patingai paminėtinais 
yra: Daukszos katekizmas ir. 
tikką dar iszėjusl pirmoji lai
da Vitebsko rėdybos latvių 
dainų rankiaus (Materijaly po 
etnografij Latyszskaho Pieme
nį Vitebskoi gubernij). Mas
kolių valdžia ikisziol nūlanki 
buvo dėl tokių isztyrinėjimų 
lietuviszkosios tautos ir kaimų 
mokintojams buvo prisakyti 
rinkti dainas ir kitą medegą 
dėl p. Volterio. Sziądiengi, 
kaip pranesza „Varpas“ (No 
4.), pradinių mokslinyczių 
užveizdėtojas uždraudė mokin
tojams teikti p. Volteriui ko 
kias nors informacijas apie 
lietuvius. „Turi būti p. Vol
teris dasižinojo nū mokintojų 
apie lietuvius tokių dalykų — 
raszo minėtasis laikrasztis — 
apie kuriūs kontrolieriai visai 
negeidė žinoti. Arba vieti
niai administratoriai pabūgo, 
idant p. V., daug apie lietu
vius ir jų geismus dasižinojęs, 
nepranesztu kartais augsztes- 
nėms valdžioms ir neparodytu 
viso melo raportų musų admi
nistratorių“.
t— Tas pats laikrasztis pra

nesza, būtent Apuchtin, per- 
dėtinis Varszavos moksliszko-

lietuviszkos parapijos reika- 
lūse duszių iszganymo turės 
sav lietuviszkus kuningus, 
bet mės tame dalyke baisiai 
apsirikome, kadągi musų 
vyskupui nerupi iszganymas 
duszių, bet sulenkihimas lie
tuvių, beje: vyskupas siunezia 
į lietuviszkas parapijas kunin
gus nemokančius nei žodžio I 
lietuviszkaų idant dar dau
giaus Lietuvoje praplątinti 
propagandą lenkiszkų sapnų. 
fCad lenkas vyskupas taip da
rytu, tai ir mums nebutu taip 
skaudu ant szirdies, bet kad 
dabar daro taip lietuvis vys
kupas, tai net plaukai ant 
galvos statosi ant vieno tikt 
paminėjimo. Matyti, kad 
musų vyskupas užmirszta žo
džius Kristaus: ite et (locete 
omnes gentes. Juk Kristaus 
apasztalai apsakinėjo Kristaus 
mokslą kalboje suprantamoje 
žmonėms, beje: dėl graikų 
graikiszkai, dėl romėnų loty- 
niszkai, dėl žydų žydiszkai, 
etp., o musų vyskupui rupi 
tiktai4 propagavimas ir plati
nimai Lietuvoje lenkiszkos 
kalbos, o ne platinimas Kris
taus mokslo. Toki tatai ga
dynė virto pas mus. Kernas.

— Groclna^s. Valdžia nu
kreipė savo akį ant tos aplin
kybės, jogei tūse paviet&se 
Grodno rėdybos, kurie susidu
ria su Suvalkų rėdyba, tėvai 
savo vaikus paprastai leidžia 
į pasterosios rėdybos iszkalas, 
koktai be abejonės paeina isz 
to, kad Suvalkų rėdyboje, 
nors ir ne kam tikę, bet vis-gi 
mokintojai yra katalikai ir 
lietuviai. Dėl panaikinimo 
szito „pikto“, kaip pranesza 
„Nov. Vremia“, maskolių val
džia jau padariusi yra tam 
tikrus žingsnius. Vienkart 
valdžia turėsianti asztrią akį 
ir ant paslaptingųjįį mokslai- 
nių, kurių skaitlius kaip gry
bai po lietum augąs.

— Daėjo iki musų žinia,' 
būtent Dr. Aleksa isz Alekso
to nežinia už ką tapė suimtas
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sios aprubės, užsimanė parų< 
pinti dėl lietuvių lietuviszka 
gramatiką. Dėl to mierio jis^ 
liepęs vienam Starapolės gim
nazijos mokintojui, nekokiam 
Pajevskiui, lenkpalaikiui nei 
žodžio lietuviszkai neiszma- 
naneziam, iszversti isz vokisz- 
kos kalbos į maskoliszką Kur- 
szaczio gramatiką. Lengva 
įspėti vertę tokio veikalo, 
iszėjusio isz nagų lenko, nei 
žodžio lietuviszkai neiszma- 
nanezio. Už tokį darbą lenk- 
palaikis apturėjo nū savo pa- 
liepėjo tik 60 rublių.

Isz Kitur.
— Sav. Valstijos. ^Anąsyk 

Italijos valdžia buvo priėmusi 
labai gresianezią pastovą dėl 
Su v. Valstijų. Visi laukėme, 
kad musų ambasadorius bus 
iszvarytas isz Romos, kad vie
tininkas barono Kava, marky- 
zas Imperiali, kaip ir visi ita* 
liszkiejie konsuliai bus at- 
szaukti ir, žodžiu sakant, į- 
vyks kupinas pertraukimas 
diplomatiszkųjų prietikių tarp 
tų dviejų valstijų. Tūli lai- 
kraszcziai net vainą lėmė. 
Sziądien prietikiai įmanytinai 
yra pasigerinę: regimai ita- 
liszkoji valdžia persiliudyjo, 
kad Suv. Valstijų sekretorius, 
p. Blaine, jokiu bu du isz vir- 
szaus negali užtikrinti, jogei 
kaltininkai baisingojo lynch‘o 
apturės užtarnautą korą. A- 
merika ' priegtam yra per 
daug galinga ir ne daug atbo • 
ja ant vainos. Berods, ita- 
liszkoji laivynė, kuri yra viena 
isz geriausiųjų Europoje, ga
lėtu daug blėdies pridirbti 
Suv. Valstijoms. Lengvu 
budu sugriautu ūstus New 
Orleans, Baltimorę, New Yor- 
ką ir Bostoną, bet ant to ir 
turėtu pasibaigti visi italų 
pergalėjimai. Amerikiecziai 
į trumpą laiką įsitaisytu pui
kiausią laivynę. Galiausiai 
jie galėtu pratęsti vainą per 
ilgoką laiką ii* Italiją suban* 
krutytu.



— Gubernatorius Pattison 
atszaukė miliciją isz minkszt- 
anglinių apigardų Pennsyl- 
vanijos isz tos priežasties, 
kad straikieriai pakajingai 
užsilaiko. Nekurie kapita- 
listiszkiej ie laikraszcziai lemia, 
buk ten dabar įvyksęs visoti- 
nas maisztas, bet darbininkų 
vadovai tvirtina visai priešzin- 
gai tam.

— Isz visų krasztų pareina 
žinios apie didelį marumą 
žmoniip Influenza ir tyfas 
numarina szimtus žmogysczių 
kas-dien. Tokio marumo nū 
metų geltonojo drugio viesz- 
patavimo Su v. Valstijose dar 
nebuvo. I Tž tai vis reikia pa- 
sidėkavoti supuvusiai žiemai. 
Kas dieną vis kitokie oras: 
giedra, lytus ir sniegas ir tai 
pavasaryje, kada laukėme 
įpatingai giedrių dienip

-— Italai apsigy venusiejie
Kansas City‘je norėjo dirbti 
vietiniūse pabrikūse už f 1.00 
ant dienos. Papiktino tai 
darbininkus kitiĮ tautų ir su
sitarę iszvarė italus su akme
nimis bei lazdomis ne tik isz 
miesto, bet ir isz rybų valsti
jos. Italai: tokiūse dalykūse 
jau stovi lygiumi su kynais ir 
jeigu darbininkai riėsusivie- ! 
nys, tai neužilgo turės dirbti ‘ 
už tokį pat mokestį, kaip ir ! 
Europoje. <

i— Nūsprendis Pittsburgh© J 
sūdo, pasmerkiantis ant smer- < 
ežio tris slovakus Už muszimą i 
„scabs'ų“ Braddock4e, likosi 1 
užtvirtintas,neveizdint ant pro- i 
testų darbininkiszkųorganiza- J 
cijų. J

Vienybe
ir szimtai iszguitinių, moterių, 
vyrų ir vaikų neturi pastogės. 
Maisztininkai visur ima vir- 
szų“.

— Anglija. Buvusia vadas 
airių, Parnell, susitukė su 
dukteria ponios 0‘ Shea* Jei
gu szita paskala yra tikra, tai 
„nekarunūtasis Airijos kara
lius“ įgytu vėlink savo seno
binę įtekmę, nėsa davestu jis 
t ūmi savo prieszininkams, kad 
tankus apsilankymai jo pas 
kapitoną 0‘ Shea buvo paiz- 
vęsti ne poniai O‘Shea, bet 
josios dukteriai.

— Mieste Bradford straikū- 
j an tie jie audėjai daro daug 
trukszmo. Kariumenė likosi 
paszaukta dėl sergėjimo tvar
kos.

— Belgijoje atsiranda di
delė Baimė dėl revoliucijos. 
Įnirtimas tarp darbininkų 
smarkiai auga ir reikia tikėti, 
kad biedni ir nubadėję žmo
nės ne ilgai pavelys mindžio
ti savo tiesas..

— Brancuzija. Pagal su
tarimą tarp *— tautiszkojo 
kongresso anglekasių, kuris ne
seniai buvo laikomas Paryžiu
je, vadovai darbininkų nlszia- 
si apie apgarsinimą visotino 
straiko anglekasėjų. Pir
miausiai prasidės straikas vi
sose anglekasyklose Belgijos 
ir vedėju jo bus tarptautisz- 
kasis komitetas, susidedantis 
isz prancūzų, anglų, vokieczių 
ir belgijieczių. Jeigu laike 
straiko Belgijoje anglys butu; 
pristatomos isz Vokietijos, tai 
ir vokiszkiejie anglekasėjai 
pradėtu straiką; angUi taip; 
pat davė žodį, kad nepavely# 
vežti anglis isz Anglijos į Bel
giją. Laivinės kompanijos, 
kaip antai „Nord. Deutsch. 
Lloyd“, pradėjo jau vartoti 
amerikiszkasias anglis, ir jei
gu laike straiko galbentu ang
lis isz Amerikos, tai darbinin
kų draugystė pasirūpins,, idant 

r ' anglekasiai

—- Pielinė A'mertla. Re- 
publikėje Chili vieszpatauja 
apverktini prietikiai. Sztai 
ką r&szo vienas koresponden
tas isz lųuiųui: „Negirdėtini 
dalykai czion dedasi ir nesi- 
nori tikėti, kad czion civili- 
žūti žmonės gyvena. Grobi
mai, žmogžudystės, piktadė- 
jystės priesz dorybę yra kas
dieniniais nūtikiaisi Pietūs© w 
žmonės kenezia baisų vargą amerikiezkiejie

nedūtu isz ten jas iszvežti.

— Vokietija. Prietikiai 
tarp Vokietijos ir'Prancūzi
jos yra vis labai įtempti; vaik- 

j szczioja paskala, jogei pran- 
i cuziszkasis ambasadorius, p.
• Herbette, busęs neužilgo at- 
i szauktąs isz Berlyno. Regisi 
- neteko jis malonės pas cięso-
• rių Viliamą isz priežasties ži- 
j nomų nūtikių Paryžiuje. 
[ Vokieczių valdonas iki ežiai 
j dienai negali užmirszti, kad

Prancūzijos sostapilė taip blo- 
: gai jo motyną pavytojo. Ku- 

uingaikszczio Bismarkio kan
didatūra regisi yra neabejoti
nu dalyku. Jisai stengiasi at
sisėsti ant sėslo • parlamente 
jeigu tik socijalistai jį nesu- 
musz prie skyrimų.

— Darbininkų organizaci
jos tariasi užbėgti pribuvimui 
pigių darbininkų isz Austri
jos ir Maskolijos. . Lenkisz- 
kiejie darbininkai užplaukia 
visą Vokietiją ir dirba už pu
sę mokesties. Berlyne a, atras
ta 15 lenkų susigrudusių dvie
jose kambariūse; gūliu įų bu
vo sziaudai, o maistas buvęs 
prastesnis už kiaulių jovalą.

— Baisingos regyklos nu- 
sidūda Bremeno mieste kožną 
naktį; policija grąžina atga- s 
Ii os szimtus maskoliszkųjų 
emigrantų, iszėjusių isz narni}, 
su vilczia, kad „Lloydo“ agen
tai nugabęs jūs dyką į Brazi 
Ii ją. Brazilijos valdžia liovė
si dalinti emigrantams pinin- 
giszką pagelbą nū 10 d. sz. m. 
Vokiszkoji valdžia prispirta 
yra suteikti per naktį prieg 
laudą szitiems emigrantams, ] 
kurie per didelį vargą tik dū- ■ 
dasi grąžinti į Maskoliją.

— Italija. Sekantis nevie- 
rytinas ndtikis yra pranesza- 
mas isz miesto Pizza: Viena 
moteriszkė, neseniai iszėjusi 
isz beproczių namų, papasa- 
kpjo, j°g®i jaunystoje ji no
rėjusi isztekėti už studento — 
mediko įsimylėjusio į ją, vie
nok sutūktuvėe neįvyko. Ji

isztekėjo už kito vyro. Jau
nystes meilė buvo kūne jau 
užmirszta, kada ji staigu ap
sirgo. Paszaukė daktarą. 
Atsitiko taip, kad tumi buvo 
buvęsis josios sužiedūtiois. 
Pergyventoji meilė užsidegė 
ir ligonė su pavelysimu dak
taro priėmė 
kotiko. Ją 
numirusią, 
vė smertinį 
paskui pavogė Jsavo numylėti
nę isz grabo. Po kiek metą 
ji apsirgo ant duszios ir dak
taras nugabeno ją į ligonbutį. 
Pasveikusi ji viską gražiai at
siminė, kas tik su ja nutiko^ 
Daktaras kas-žin — kur pre- 
gaiszo, o vyras jos buvo jau 
susitikęs su josios seseria.

didelį doząnsr- 
visi palaikė už 
Daktaras iszda- 
paliudysimą ir

Bulgarija. Berlyniss- 
kis korespondentas Londono 
laikraszczio „Chronicle“ ra- 
szo, būtent bulgariszkoji val
džia rengiasi atsiszaukti į ca< 
riszkąją valdžią nota, kurioje 
apkaltins maskoliszkfisius u- 
rėdininkus už patiekimą šil
kai bio ant gyvasties bulga- 
riszkojo minystro Balczevo ir 
pareikalaus nukorojimo tą 
kaltininkų, kurie į Maskoliją 
pabėgo. Jeigu Bulgarija isz- 
tikro pareikalaus nū Maskoli- 
jos iszdavimo ir nukorojimo 
tų piktadėjų, kurie bulgarisz* 
kajį finansų minystrą nugala^ 
vo, tai bus labai akyvas daly* 
kas. Maskoliszkasis caras 
mat per daugelį metų prote#* 
tavoja priesz visas Europos 
valdžias, suteikianczias pas sa- 
vę prieglaudą polytikiszkiemš 
prasikaltėliams. Ar dabar 
Maskolija urėdiszkai gins pa
bėgusius žmogžudžius ? Jei
gu neiszpildys Bulgarijos rei
kalavimų, tai tūmi priesz visą 
svietą prisipažins, kad yra ap
gynėja pasamdytų galvažu
džių.

— Afaslcolija. Peterburge 
daug trukszmo padarė pabėgi
mas didkuningaikszczio Kons
tantino paczios su dviem vai*

Didh
Jiotiiiwyw

|p kurio Lėni 
m 

ijiiiųaihcriiitė 
bUteohrg, i 
p^tkiszh

Kada n
ijiBubiuldn 
istsžlkyšą, p 
įkirte I

pram i

|įi telnkoji 

earas
liVQgVk 

iiihannoM p 
į Ittifijpulmio

IflmĮ. Uikns
I aphaką re 

toogymi
I IM M jejj 

isiblyszk^ 
ui p 

||ii«ro.. Au
I viruuti
I l
I jiiitkreip^
I P0^08
I I I

i

* jįmlrerj i 
k hite, pi

isogam —

^Waukia i
1

F# Europoje

Baigs

Mas

,t ‘imi į«|

Mavridiw 
Jv»isiun
J*



szvežti.
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kais. Didkuningaiksztis 
Konstantinas yra suhumi ano
jo pagarsėjusio Konstantino, 
prie kurio Lenkijoje įvyko 
maisztas 1830 m.; pati jo, 
kuningaikszcziutė Elzė Sack 
sen-Altenburg, isztekėjo už 
jo su taja tik iszlyga, kad ne
bus prispirta priimti pravos* 
laviją. Kada vienok ją pra
dėjo maskviszkiu būda versti 
į Stacziatikystą, paėmusi vai
kus iszdumė isz Maskolijos.

r— Londoniszkiui „Tele
graph“ pranesza isz Peterbur
go 6 d. sz. m:, Mėgsnama bu
vo nugalabinti carą. Buvo 
tai maskoliszkoji szventė ir 
pagal įprotį caras su eariene 
aplankė savo gvardiją,, esan- 
czią kazarmose prieszai did- 
kuningaikszczio Mikalojaus 
palocių. ; .Užkviesti buvo ant 
tų aplankų visi didžiūnai. 
Tarp ^mogysezių, turinezių 
korteles dėl įėjimo, radosi 
vienas iszblyszkąs žmogus; 
jis atsistojo už penkių žings
nių . nd caro. Ant paliepimo 
nusivilkti virszutiną drapaną 
jis sakėsi, bijąs persiszaldyti. 
Tūmi jis atkreipė ant savęs 
akį policijos ir kada antru 
atvėju nenorėjo padėti palto, 
likosi ąurasztavotas. Atrasta 
pas jį revolverį su iszgręžto- 
mis kulkomis, pripildytomis, 
kaip rodosi, nūdais. Pravar
dė to žmogaus — Szameikin, .

— Maskolija vis dauginus 
vaisko sutraukia ant Austri
jos rubežiaus. Isz tos prie
žasties Europoje atsiranda 
rusti baimė, įpatingai dar kū- 
met caras nenori pripažinti 
Ferdinandą Bulgarijos kunin- 
gaikszcziu. Padariusi sąndorą 
su Prancūzija ir nejausdama 
baimės isz szalies .Vokietijos 
ir Austrijos, Maskolija žino
ma nori pasinaudoti isz pro
gos ir atvirai įsikisz į Bulga
rijos reikalus. Austrijos ir 
Vokietijos valdžios lygiu ba
du traukia vaiskus į parubežę. 
Visi rūkė j a sziądyksztį stovį 
dalykų labai pavojingu. J

— Afrika, Baisingos pik- 
tadėjystos yra papildomos per 
baltosios civilizatorius szitoje 
žiamėje. Tygrų bei] Hutų žie
mėje italai pasielgia su te- 
nykszcziais gyventojais ar- 
sziaus už nožmusius tygrus. 
Prieszakyje žmogžudžių gau
jos tapė suimtas direktorius 
policijos Llvraghi ir jo sekre
torius Cagnassi. Nugulaby 
jo jiedu sūkalbyje su kitais 
galvažudžiais isz viso 800 
biednų arabiį vien dėlto, idant 
jų turtus sav paglemžti. Pik- 
tadėjystė vienok iszsidavė ir 
Livraghi jau likosi suimtas 
Italijoje. Piktadėjų darbai 
netyczia tik iszplaukė ant pa- 
virsziaus. Arabas Missa-el- 
Accads tapė apkaltintas už 
nusidėjimą priesz valdžią ir 
italiszkiejie sudžios popierose 
užtiko gromatą sekretoriaus 
Cagnassi, kurioje prie pravar
dės arabo Ligg Hagos buvo 
padėtas Jraudonu atramentu 
kryžialis. Sudžios labai isz 
to nusistebėjo. Pradėjo mi
nėtąjį arabą jieszkoti ir pa
sirodė, kad Ligg Hagos kas* 
žin kur be pėdsako dingo. 
Galiausiai dasekta likosi, jo- 
gei Ligg Hagos tapė nugala
bintas ant paliepimo Livrag- 
hi‘o. Lavono nužudytojo 
arabo negalima buvo jau nie 
kur surasti. Pasirodė, kad 
Ligg Hagos likosi nakezia 
iszvestas ir revolverio kulko
mis suszaudytas. Prie szitos 
progos dasekta taipogi nuga- 
labyjimą Ajubo Geteliono, 
labai turtingo abisiniszkojo 
prekėjo, kuris Grūdyje 1889 
m, paslaptingai buvo prapū* 
lęs. Getehon paroki! jamas 
buvo už bagoeziausią prekė- 
ją Massavoje. Idant jo tur
tus paglemžti, Livraghi pa
liepė savo sekretoriui jį su- 
rasztavoti. Dėl to mierio ta
pė sudaryta gromata, būtent 
nū arabiszkojo virszininko 
Ras-Alulas, kuris ten kariau
ja priesz italus, ir toje groma- 
toje įraszė, buk Ras-Alulas 
atsiuntė GetehoiVui 15 tuks-

tanezių dolerių dėl Suorgani
zavimo sūkalbio priesz italus. 
Livraghi ant jų pėdų atėmė 
nį tojo abisinieczio 15 tuks* 
tanezių dolerių, kuriūs atida
vė į kasą generolo Baldisseri, 
įrasžydamas į protokulą, bū
tent tie piningai buvę paskir
ti ant pirkimo ginklų ir amu
nicijos prieszais italus. Ne
laimingas* G.etehon‘as,> įkisz- 
tas į kalėjimą, gynėsi, kad tie 
piningai yra jo savybe ir kad 
su Ras-Alulas‘u jis neturįs 
jokių susineszimų. Idant jam 
nepasisektu savo nekaltybę 
su liudininkais prisz sūdą isz/ 
rodyti, Livraghi liepė jį nak
ezia isz kalėjimo iszvesti ir 
nugalabinti, Brigadyrius 
Ombark Idris ir keturi po- 
licijantai iszpildė tą nelabys- 
tę. Idris du sykiu szovė į 
Getehoną isz revolverio, o ka« 
dągi tas vis dar gyvas buvo, 
tai policijantai lazdomis ir 
akmenimis tolink jį kūlė, pa
kol kūne duszios neliko. Liv
raghi žiurėjo ant to visko ant 
arklio sėdėdamas ir prisakąs 
davinėjo. Paskui nuszoko 
nū arklio, ir prie nedėgulio 
szviesos prisižiurinėjo, ar Ge- 
tehon‘as dar nekvėpūja. Dū- 
bė jau isz anksto buvo iszkas 
ta, ir lavoną tūjaus į ją įme
tę užkasė, o Livraghi savo ko
jomis žiamę dar sumindžiojo. 
Tada užsisėdo ant arklio ir 
nujojo sav, kaip niekadėjas. 
Aną brigadyrą bei keturis po- 
licijantus suėmė ir jie sūdė 
prisipažino, jogei daugelį ara
bų tokiu badu jau nužudę 
yra liepiant Livraglii‘ui. Tarp 
kitų nugalabyję ir arabą Nai- 
bą — Osmaną. Buvo tai se 
nelis, kuris tarp savų žmonių 
už szventą buvo laikomas. 
Tokių žmogžudysezių Livra
ghi padarė didelę daugybą ir 
nugalabintųjų aukų turtus vi
sados sav paglemždavo. Bai
sios tai piktadėjystės yra ir 
lengva suprasti, kokią nūirįo- 
nę arabai turi įgyti apie krik- 
szcžioniszkosios Europos civi
lizaciją.

— Netoli karavanų stot ės 
EI Golea, pustynėje Sahai’os, 
kasant szulinį atrasta milži- 
niszką rezorvarą vandens 120 
pėdų gilume. Szulinys isz* 
dūda jau 40 galionų sveiko 
vandens per m i nu tą ir yra 
viltis, kad srovė dar bus pa
didinta. Tokis atradimas yra 
labai svarbus dėl keleivių per 
pustynę.

— Indija^ Maisztas įgy
ja vis didesnį apėmį. Maisz- 
tininkai, įgyję drąsą per pa
sisekimą keliose vietose, visur 
užpuldinėja isz pasalų ant 
angliszkųjų kareivių. Ang
lija turės sunkią uždūtę nu« 
malszinime sukilusį indų.

Balsas Manio 
dalykuse szventinimo 3 d. Ge* 
guzlo ir sueirtiės kuningu Slid- 

mokini.
Mylėti savo tėvynę yra pa

reiga kiekvieno gero žmogaus. 
Paaukauti gyvastį už valnybę 
tėvynės yra ženklu smurtybės 
kokios nors kautos. Berods, 
tų dviejų įpatybių nėra gali
ma atkalbėti lenkų tautai, 
įpaeziai jų inteligencijai. Bet 
mylint tėvynę jai velyti val- 
nybės su prapeinu kitų nėra 
girtinas daigtas. Taigi kada 
neatkalbame lenkams meilės 
tėvynės ir paszventino gyvas
ties už valnybę tėvynės jų, 
tai lygiai tiek daug jie darodų 
padavę yra, jog velydami 
valnybės dėl savo tė
vynės stengiasi atimti ją nū 
kitų dviejų tautų, beje rusinu 
ir lietuvių., Aiszkiausiu fak
tu, tvirtinaneziu mano saky
mą, yra tai utopija atbudavo- 
jirno Lenkijos . jos senovės ru- 
bežiūse, sakau utopija — ne
są istorija romėnų, graikų ir 
kitų valstijų nesumuszamai 
parodo, kad kaip numiręs 
žmogus negrįžta savo pir- 
mykszcziame iszveizdyje į 
svietą, taip pat pereiti laikai 
negrįžta ir istorijoje savo pir- 
myksztėje formoje. Lenkai
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vieni tiktai to nenori pripa
žinti ir svajoja apie Lenkiją 
nū marės iki marės, nū seniai 
jau palaidotos istorijoje. Tau
ta, ar geriaus sakant jos ap- 
szviestesnėji dalis, pasikėlė 
3 syk isz pelenų, prie Napo
leono I, 1831 m. ir 1863 m. 
Nemažai pražuvo puikių sūnų 
Lenkijos, bet Lenkija neatsi
kėlė, nieks jai nedavė pagel
tos,'ir ji neatsikels. Kas įpa- 
tingiausia tomis savo aukomis 
lenkų tauta neužsipelnė tiek, 
kad kitos tautos darbus lenkų 
priimtu vertais pasėkimo. 
Nesznekant apie kitas — dvi 
tam buvo svarbiausios prie
žastys. Pirmoji: tai forma, 
kokioje lenkai užsimanė at- 
budavoti Lenkiją, rubežiūse 
senovės. Be paklausimo lie
tuvių ir rusinu, šyla, prievarta 
įtraukta jūs į senovės rūbe- 
žius, kurie kožną iszmanesnį 
rusiną ir lietuvį gąsdina gan

žįsta galimu daigtu atbūdavo- 
jimą Lenkijos nū marės iki 
marės, o lenkai to nenori ma
tyti ir pripažinti. - Berods 
Lenkija be Rusijos ir Lietu
vos negali iszsilaikyti, vienok 
tai nėra priežastis,. dėl kurios 
mės turėtume iszsižadėti savo 
tautiszkų jieszkinių.

Kam-gi lenkams trokszti 
atbudavojimo Lenkijos nū 
marės iki marei po ėgida Ka
raliaus Lenkijos?! Kodėl jie 
neapgarsina tą atbudavojimą 
pagal reikalavimus szių dienų 
dvasės?! Juk tik ir patiems 
lenkams gali būti aiszku, kad 
sziądyksztė dvasė atsikratė nū 
tradicijų, o apskelbė naujas 
idėjas. Respublika Brazili
jos, revoliucijos su republi- 
kiszkais siekiais Portugalijoje 
ir Szpanijoje, Irridenta Itali
joje, nihilistai Maskolijoje, 
socijalizmas ir . szaukimai res* 
publikiszki Belgijoje ir Vo-

bet įpacziai darbais, kad jūs 
laikote už lygius sav ir vai- 
nūs. Nemindžiokite už tai 
tiesų žmogaus, tolynžengybės 
ir idėjų žmonybės. Atkasi 
nėti senus pelenus isz istorijos 
nieks nū musų negali reika
lauti. Kaip viskas bėgant lai
kui nyksta ir pūla, taip pūlė 
Leųkija; gaivinti ją — tai bu
tu lyg tarpan trąszios ir gai
vios girios sodinti sutrūnėju
sius stūbrius.

Kaip kožnas kirminėlis turi 
nū gamtos, kaip tik atsirado, 
savo priskyrimą, kaip kožnas 
medelis turi tam tikras savo 
įpatybes ir gali būti panaudo
tas prie tinkamos progos, 
kaip isz ėglo nėra galima da
ryti rato, o isz matogany brė- 
Žukų, kaip kirminėlį nepasi
kinkysi ažūt arklio, o arklį 
neįvarysi į skylę, nors ir dide
lę, idant jis ten rauginėtu, taip 
lyginai ir žmogus kožnas vie-

leistas, taipgi diduma žiamės 
stovėjo priesz ją ir dėlto Kon
stitucija butu pražuvusi, kad 
Lenkija ir nebūta prapūlusi; 
priegtam ir priesz Konstituci
ją ir jai atsiradus rusinai ir 
lietuviai kentėjo skriaudas ir 
tebekencziame, nors jau nebe- 
taip aitriu budu, kaip seninus. 
Už tai mums ir neiszpėla dėl 
tos popieros taip daug mani
festą voti, kaip to lenkai norė
tu . Kada rusinus Galicijoje 
lenkai slėgia, tai nei vienas 
laikrasztis, net ir szitoje žie
mėje, nei nepamena. Apie 
lietuvius ir mus lenkai už
simena tada, kada mės jiems 
reikalingi ėsame dėl manifes
tacijų, maža tik partija stoja 
už skriaudžiamūsius/o tai yra 
socijalistai, kurie iszsižadėjo 
atbudavojimo „Ojczyznos“ 
senūse rubežiūse su nenauda 
dviejų broliszkųjų tautą ir 
užsiima triasu apie žmonių

greit, o ne kursto ant jų at
naujinimo. Priežastis to ne- 
tame randasi, kad mės rusinai 
nesigailėtume prispaustųjų, 
arba netroksztumėme valny 
bės, nėsa istorija Rusijos nū 
maiszto kazokų iki sziai die
nai niekūmi kitu nėra, kaip 
troszkimu teisingumo ir valny- 
bė's. Tas tai troszkulys teisin
gumo ir laikė nū tolo lietuvius 
bei rusinus nū krutėjimų lenkų, 
nėsa„Polsozios“ jau pats vardas 
skaudina rusiną ir lietuvį ir 
jūs smutnyja, primindamas 
skriaudas ir neteisingumus, 
patiektus tom dviem tautom 
pirm poros amžių. Užtai ne
žiūrint į rėkavimus lenkų, kad 
jie ėsą nlygus su lygiais“ ir 
„valni su valnais“, mės amži
nai pr atestavo j ame priesz vie- 
nyjimąsi su Lenkija. Taigi 
būdas, forma ir pasielgimas 
lenkų su tom dviem tautom 
liepia protestąvoti ir iszsiža
dėti ,,Polsczios“. Idant suvie
nyti tiedvi tauti su savo, len
kai netikusiai daro, nėsa be 
musų noro jie užsimeta mums 
ant vadovų. Tiedvi tauti — i 
o ir visas svietas — nepripa-1

kietijoje ir beveik kožnoje 
valstijoje, szventinimas 1 d. 
Gegužės mėn. visame civi- 
lizūtame sviete, . vis tai paro
do, kad tas, kas nori gyventi, 
turi eiti nauju keliu, kitaip 
jis ir jo pažvalgos prapuls. 
Sziądien svietas ne linkon ka
ralių traukia, bet szalin nū 
jų.... Kaip-gi dabar sutai
kinti idėję atbudavojimo Len
kijos su senoviszkom siomis idė 
jomis ir naujausiomis? Reikia 
iszsižadėti atbudavojimo Len
kijos senūse rubežiūse, tegul 
nors priimtu formą federacijos 
tų trijų tautų! Reikia atmai
nyti sugyvenimą, su tom dviem 
broliszkom tautom, reikia at
sižadėti skaiczius rusinus ir 
lietuvius „paliokais“, reikia 
pagūdoti ir jausmus tautisz- 
kus ir polytikiszkus persjliu- 
dyjimus tų dviejų tautų, rei
kia szėnavoti religiją, įpacziai 
Ukrainiszkių ir Galicijiszkių, 
reikia atidūti tom dviem tau
tom ant valios ar liktiesi prie 
Lenkijos ar sųsiriszti su kokia 
kita tauta ar savaimi stoti, ir 
reikia ne vien žodžiais apie 
lygybę ir valnybę parodyti,

nas turi savo priskyrimą nū 
Dievo, o tūmi labiaus kožna 
tauta. Jeigu pareiga kožno žmo 
gaus yra pažinti, kam jį Dievas 
leidęs yra, tai tūmi labiaus 
yra pareiga tautai niokintiesi 
savo istorijos, idant pažinti, 
kam ji yra ant svieto. Isto
rija rusinu mokina mus, jog 
mės gyvename ant žiamės dėl 
gainnimo idėjų valnybės ir 
lygybės, nerasi niekur Ukrai- 
niszkius ėsant užvajavotojais, 
naikintojais valnybės kitų 
tautų sav ant naudos —•' to 
mės ir laikomėsi. Tai mums 
rusiname daro garbę, tai pri
pildo mus iszsitiIšėjimu j savo 
šylą ir ilgą pagyvenimą. 
Kiek žinau praeitę Lietuvos, 
tai joje daug yra žymių, pa- 
nėszių į istoriją Rusinu. O 
kas atsieina „Polsczios“, toji 
kitaip iszsižipri, neveizint į 
tai, jog lenkai paskucziausioje 
agonijoje savo \ polytikiszko 
gyvenimo iszdavė Konstituci
ją 3 d. Gegužio. Toji Kons
titucija dėl musų ne ką žen
klina. Jr pasiliko tik ant po
pieros, ten Žmonių — chlopų -1 
būvis Juk likosi visiszkai ap-1

apszvietą ir gerovę.
Asz tai vis ne isz neapykantos 

dėl lenkų raszau, o tik dėl to,f 
idant lenkų visūmenei dėti 
progą laike jų taip daugelio 
susirinkimų pajudinti dalyką 
atbudavojimo Lenkijos ant tik
rų pamatų, o ne ant svajonių. 
Įvykus tokiai atmainai niisly- 
jimelenkiszkos visūmenės gal 
ir mės galėtumėme pristoti prie 
jų manifestacijų. Kitaip jei 

I bent drumzdiname vandenyje 
■ kas butu sugautas.

Reikale susirinkimo len
ki szkų jų kuningų, randame 
„Polak‘e w Ameryce“ užpra- 
szyme kn. Klonowskio tolygų 
absurdą: „Po vardu lenkisz* 
kųjų kuningų — raszo jis ten 
— suprantu „lenkiszkus, lie
tu visz kus, slovakiszkus ir 
graiko-katalikiszkus“. Tai. 
skaitant reikia klausti savęs, 
su kokia logika kn. KlonoWs- 
ki atėjo į tąjį absurdą? Kaip 
jis gali į lenkų vardą talpinti 
lietuvius, rusinus, slovakus — 
negalima yra suprasti! | Tą 
gordiszkąjį mazgą jei bent pats 
|kn. Klonowski atriszti įstengs. 
Juk sunku butu nūmoniaūti,
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kis, kad jūs 
sav ir vai- 

kite už tai 
ynžengybės

Atkasi 
isz istorijos 
gali reika- 
bėgant lai- 

, taip pūlė 
I — tai bu- 
kios ir gai
su trunėj u-

leistas, taipgi life B 
stovėjo priesz BĮ 
atitucija boto pfe- K 
Lenkija ir nebota B 
priegtam ir priea į.B 
jų ir jai atdndai B 
lietuviai kentėjo & Bį 
tebekeucziame, | 
taip aitriu bodu, fe, | 
Už tai mums ir■*%.. I 
tos popieros teipdv i 
festavoti, kaip kk Į 
tu. Kada hmm K
lenkai slėgis, tai r 
laikmatis, Dėt ir į 
mėje, nei nepames 
lietuvius ir 
simena tada, kada &e
reikalingi ėsame Mj

ninėlis turi 
k atsirado, 
ai p kožnas 
tikras savo 

panaudo-
i progos, 
galima da- 1 tacijų, maža tik 
;any brė- j už skriaudžiamfisiiii.^1 
į nepasi- socijalistaif kuriem* 
>, o arki j' atbūdavojimo j^:|| 
rs ir dide- 
nėtu, taip dviejų brolisakųjų u, 
jžnas vie- 
rrimų nū 
is kožna 
ožno žmo 
jį Dievas

labiau*I 
iokin tiesi susirinaimų pajudinti

pažinti, i atbūdavojimo Lenkija

senūae rubežiūse ao; fji

užsiima triasu apie h. 8 
apazvietą ir gėrovą

Asz taivisneispeM; S 
dėl lenkų raszgįol B: 
idant lenkų ristom, te- 
progą laike jų taip fe |

mus, jog Įvykus tokiai atmaina^ B 
irnės dėl jimelenkiazkoo riahH| į

pažinti, j-------- - -r.—__
Isto- Į rų pamatų, o ne ant fe 

mus, jog

kad kn. Klonowski laiko skai
tytojus ir kuningus kitų tautų 
taip mažai mokintais, jog jie 
nesupras jo paikystos. Sun
ku ir tikėtiesi, jog ant vardo 
„polsko“ pasilokamys kitos 
tautos. Projektas kn. Klo
nowskio dalykūse agento dėl 
emigrantų savo pamate yra 
geras, vertas įgyvendinimo ir 
yrū į laikų. Bet nūdugnė 
klaida randasi tame, kad jis 
dalykų, dėl kurio keturios 
tautos turėtu dėti savo pinin
gus, nori atlikti be dalyvumo 
draugijos, o tik su kuningais. 
Tegul nepyksta kn. Klonows
ki, bet mės jau nesykį matę 
ėsame, kad ir kuningai nėra 
kūmi kitu, kaip žmonėmis, su 
visokiomis ydomis. Už tai 
jei mės turėtume dėti pinin
gus ant emigrantų agento už
laikymo, reiktu mums ir būti 
dalyvais prie kontrolės ir isz-

■ vedimo to viso ‘ dalyko — juk 
tai aiszku ir suprantama yra. 
Dėlto nors tai yra karsztas 
klausimas ir dalykas reikalin
gas, bet isz budo jo užmesgi- 
mo nėra galima tikėtiesi dėl 
jo didelės pasekmės isz pusės 
rusinu, gal nepaklysiu taryda
mas, kad ir isz pusės lietuvių 
— ir tai dėl to, kad tapė isz 
rodos iszmesti tie, kuriems tas 
dalykas labiausiai rupi.
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Vakaras greitai temė, 
judi debesiai slinko isz va
karų; oras buvo tvankus, 
lyg pecziuje. Rengėsi ant 
lietaus. Kad nedaryti alkū
nės keliu, jfidu ėjo tiesiog per 
smiltėtų kalnų, tik kurnekur 
apaugusį usnėmis ir nuskur
dusia žolia. Balsganos smil 
tys dar truputį szvietėsi po 
kojų; aplinkui isz visų pusių 
kaip naktis jūdavo girios ir 
tankus krūmynai, o apaczioje 
pamažu nei nepliuksztėndamas 
slinko Niamunas, visas pajū- 
dęs, tarytum szvininis. Ko

jos giliai grimzdo į smiltis; 
vis sunkiaus ir sunkiaus darė
si eiti / priesž kalnų, o vienok 
abudu ėjo gana sparcziai. Pet
ras beveik nei nejuto, kų eina, 
tarytum į medį pavirto; atsi
segiojo, nusiėmė kepurę, plau
kai buvo szlapinteliai ir pri
lipę prie kaktos; szaltas pra
kaitas laszais varvėjo per vei
dus; r szniokszfė, drebėjo ir 
barszkino dantimis, lyg dru
gio krecziamas. Isz pradžių 
dar jis taip tik nerimo, szirdo 
ant savo nepakautrumo, dar, 
mat, vis tikėjosi, kad ir jo nors 
sykį pasigailės Dievas; paskui, 
atsimenant kuniugo žodžius, 
vis didesnis ir didesnis gailės 
tis pradėjo spausti jam szirdį, 
galvoje viskas pradėjo painio
tis, akyse stovėjo tai pati su 
vaikais, tai butelis su pypkė
mis ant lango, kų matė eida
mas isz klebonijos, tai szitas 
vaikinas, tai pervažas, tai toji 
prakeikta giria, kur jis taip 
ilgai pramiegojo. Jau nei 
galva jo neįstengė sutavalioti 
visų szitų ĮspucUių.5 Akyse 
stovėjo ugniniai Stulpai, ausy
se spengė, kraujas kaip kū
jais muszė į smilkinius; vartė 
akis, bet nieko negalėjo įžiū
rėti; paskui užsimerkė ir ėjo 
kaip girtas, nežiūrėdamas nei 
kur eina. Kad tai butu pa
daręs kokis nevidonas, kuris 
tyczia užsimanė pražudyti ne
kaltų žmogų!.. Bet dabar jis... 
jis pats pražudė savę ir paežių 
su vaikais, pats suėdė jų gy
vastį... Kvapo neteko jam 
krutinėję. Niežulys paėmė 
padus, delnus ir visų kūnų, 
tartum skruzdėlės visų aplipo, 
galva ir szirdis kū neplyszo 
nū sopulių. Jau butu aikte
lėjęs isz viso vieko, bet susi
laikė, užsieziaupė burnų ir 
skaudžiai įsikando sav pirsz- 
tų. Akyse vėl atsistojo me
dis, po kuriūmi jis užmigo 
ant samanų, paskui pervažas 
ir vaikiszczias su savo kruvi
nomis kojomis. Bet neužilgo 
su sykiu jam tik kvoszt į gal
vų, kad jis suvisai nei nemie

gojo; kaip arklys be jokio at
silsi o jis iszėjo visas szeszias 
mylias, atėjo dar kur-kas anks- 
cziaus už szitų vaikpalaikį ir 
isz sykio pristojo už varganis- 
tų; ant szirdies tūjaus pasida
rė lengviaus, net nusiszypsojo 
isz džiaugsmo. Pusę savo gy
vasties jis atidūtu, kad tik
tai galėtu iszsipildyti, kad jis 
-galėtu grąžinti atgalios szitų 
nelaimingi dienų. i

Nusileidžia jūdū nū smiltį- 
uio kalno ir prieina prie gi
laus revo, apaugusio nedide
liais krūmais; po paežių ju
dviejų kojų net ūždamas plau
kia upelis. Kvapai visokių 
žolynių ir jaunų berželių taip 
ir musza į nosį. Petras atsis
tojo ant kranto, dirstelėjo į 
apaezių, užsimerkė, atsikvėpė 
ir ėmė klausyti, kaip oszia 
upelis, verždamosi per akme- 

j° galva taip ir nusviro 
į tamsių bedugnę.

— Tik tuP but4 ežia ir gi
lu, suszuko vaikinas.

Petras net krūptelėjo ir at
sigręžė: ežia jau už poros žing
snių vaikinas atsistojęs ant pa
ties kranto pasilenkęs žiurėjo 
į apaezių. Smiltims krantas 
iszplautas nū lietų jau pradė
jo slinkti po jo kojų. Stuk- 
telti tik ranka jam į peczius, 
tai ir po viskam. Jau užsi
mojo, bet staiga vaikinas tik 
strakt ir atszoko nū kranto.

-— Kad jis galų gautu, kaip 
ūžia! Tik ežia turi būti ir 
gilu! —- vėl suszuko vaikinas 
ir nusiszypsojo, lyg mažas vai
kas pyragų gavęs.

— Žinia, kad gilu, pramur
mėjo Petras.

Jis baisiai iszvertė akis į 
vaikinų ir apmirė ant vietos, 
tarytum į akmenį pavirto. Jis 
užmirszo visus savo sopulius 
ir nieko nejautė. Klauso ir 
rodosi jau girdi, kaip vaikino 
kūnas net • strakeziodamas ri
tasi per akmenis^ o berželiai 
tik braszka ml jo sunkumo.

— Eiva, ba isztikro ežia 
net baisu ir stovėti! suszuko 
vaikinas ir nesiskubindamosi

ėjo toliaus’
Petras nei nesijudino isz 

vietos. Dabar jam buvo pik- 
ta, kų jis ankseziaus nedasi- 
protėjo nustumti į bedugnę 
szito snargliaus. Ar daug gi 
ežia reikėjo; juk kad ne szi
tas vaikėsas, tai jis tikrai bu
tu gavęs vietų. Staiga jis at
sigręžė ir dirstelėjo į užpakalį;. 
jam pasirodė, kad lyg kas .se-' 
kioja paskui jį ir žiūro, kų jis 
darys; rodosi kas-žin kas taip 
ir.kvėpūja palei paežių jo au
sį. ' Pasidairė į visas puses-;. 
ne, nieko nėra; tai jam taip 
tik pasirodė; tik debesiai vis 
labiaus ir labiaus slinko isz 
vakarų ir naktis darėsi vis 
tamsesnė ir tamsesnė. Atsi- 
kvoszėjo ir pasiskubino paskui 
vaikinų, tarytum norėdamas 
greieziaus pabėgti isz tokios 
baisios vietos.

—- Tai kaip sav nori - vėl 
kas žin kas prakusztėjo jam į 
ausį — o turėtum szaunių 
vietelę.

Vaikinas jau kų tik vilko 
kojas per smiltynų; užtai gi 
Petras ėjo kaip briginis, nors 
jau nū pat vakar dienos nieko 
neturėjo burnoje. Dabar jis 
vis dažniaus ir dažniaus dirs- 
cziojo į savo silpnukų draugų. 
Tai kad jis nors truputį anks
eziaus butu dasiprotėjęs muk- 
telti jam į sprandų! Dabar 
jau pervėlu. Kų gi daryti? 
Matyt taip jau ir turėjo būti.

Ėjo jūdu gana sparcziai; nū 
ėjiimo Petrui truputį paleng- 
vo ant szirdies ir jis jau tik 
kada — nekada barkszcziojo 
dantimis. Pirma jam net szir
dis plyszo isz piktumo ir gai • 
lesezio, kad jis jau nieko ne
gali padaryti, negali grąžinti 
to, kas praėjo, kad per savo 
miegą jis pražudė ne tik savę, 
bet ir paežių su vaikais. Jis 
jau nesitikėjo nieko gero dėl 
savęs. Dabar jis jau labai 
gerai suprato, kų reikia jam 
padaryti, kad atsikratyti nū 
szito vaikėso. Bet kaip tai 
padaryti? Pirma butu galė
jęs, tai nedasiprotėjo, pražiop-
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to plukszcziojo į kranto ak
menius, isz vienos pusės lyg 
koki murai baltavo augsztos 
krantų pakriauszės, o isz kitos 
buvo matyt miestelis, o už jo 
kaip kokis j ūdas bruksznys 
paeziame pažiamyje jūdavo gi
ria. Vakarinės miglos slan
kiojo ant pavirsziaus vandens 
ir vis labiaus ir labiaus plito 
į Niamuno vidurį. Oras bu- 

, yo drėgnas ir sunkus kvėpū-1 
ti Neužilgo lūtelis isznyko 
tarp balaganų miglų.* **

Ant rytojaus debesiai ir 
miglos vėl iszsiskirstė, neliko 
nei mažiausio debesuko. Ry
tas buvo saulėtas, bet vėsus, 
vienas isz tų, kada ir pauksz- 
cziai gieda garsiaus ir žolynai 
rodosi gražesni, ii’ žmogui esti 
smagiaus, linksmiaus, lyg su
laukus szventės. Žvirbliai 
jau seniai niovėsi ir czirszkė- 
jo ant szventoriaus liepų. 
Spiecžiai biezių tik byzgė tar
pu žolynų. Diena vis, darėsi 
■ziltesnė ir sziltesnė, o per tai 
ir bruzdėjimas visur darėsi 
didesnis. Klebonija kaip 
sniegas baltavo nū saulės 
spindulių. Per atidarytus 
langus buvo matyti didelės 
popieros patiestos ant grindų, 
o ant jų džiūvo ant saulės ra
munėlės, mėtos, cziobreliai ir 
kiti naudingi žolynai. Mu- 
sios tik dūzgė saulėkaitoje, 
o viena kregždė besi vaiky da- Į 
ma musias nei nesijuto, kaip Į 
įlėkė per atidarytą langą, bet 
tūjaus apsižiūrėjo ir kibo at
galios.

Kuningas tik,su ilgu audek
liniu žiponu, be kepurės sėdė
jo ant sūlelio pas priemenios 
duris, o szale jo, žinia, gulėjo 
ir jo tikriausiejie draugai - me
dinė tabakierka ir raudona 
gerokai sutabokinta skepe
taitė. Suszilo nabagas, pa- 
raiulonavo kaip vėžys, o bet 
gi akys net virė isz džiaugsmo. 
Kas-žin kokis ponelis atsitū
pęs pas kuningo kojas ėmė 
isz krepszio vėžius ir dėjo jūs 
i pūdą. Kuningas ^pasilenkęs

šojo. Dabar jau pervėlu; dar 
pora varsnų, tai ir bus jau ant 
pervažo, o ten, žinia, žmonės, 
ne ką jam padarysi. Jo szir* 
dis suvisai užkietėjo nū sopu* 
lių ir ru^esczio. Pražudyti 
szitą vaikiną jam dabar rodė
si vis tiek, ką paspyrėti Ma
ntuką, kuris netyczia pasipai
niotu po kojų. Kam gi jis už 
stoja jam kelią! Kad ežia 
kas-žiu ką, o jis turi pristoti 
už varganistą. Ar gi jis dabar 
ims ir žiūrės ant szito snarg
liaus. Juk jis ir pats užsimerkęs 
mestusi į giliausiąją bedugnę, 
jeigū tik per tai galėtu gauti 
tai, ko jam reikia. Bet kaip 
ežia dabar padaryti? Žino 
geraų kad jau nieko negali 

* padaryti ; jau tik kelios de- 
szimtys žingsnių iki pervažui, 
o ten, žinia, nėra ką nei svai- 
czioti, bet vis gi dar džiovina 
sav galvą ir be to jau apsvai
gusią.

Ateina jūdu pas Niamuną, 
pervažas ką tik matyt jūdūja 
per miglas pas kitą krantą; 
niekur a • nei gyvo kvapo. 
Vaikinas/ szuktelėjo isz viso 
vieko, jo balsas nuužė toli kur 
ant girios ir vėl viskas apty
ko. Ant kito kranto niekas 
neatsiszaukė. Ant. pervažo 
niekas a nei į nekrustelėjo, 
žiūro jūdu: ežia jau ant kran
to tįso' valtis isztrauktą ant 
kranto, o irklai ežia jau pa
mesti ant smilczių.' Vaikinas 
tūjaus Strakt įszoko į valtį ir 
atsigręžęs ėmė vadinti ir Pet
rą, bet Mis tik baisiai iszver- 
tė akis ir visas drebėdamas, 
lyg stabo išztiktas, stūksojo 
ant kranto.

— Na'tai sėsk, ‘ tamista; ir
si vosi! —- vadino vaikinas.

Petras lyg klejodamas pri
ėjo prie vaHies ir drebėdamas 
pradėjo stumti ją nū kranto; 
atstūmė, svyrūdamas įžengė į 
ją ir kaip aknlū žlegterėjo ant 
lentos, tarytum kas kojas jam 
pakirto.

Niamunas buvo platus, bet 
tykus. Tik kada — nekada 
ką tik pažymios vilnys iszlė- 

ant kiek p avely j o jo apskri- 
tokas pilvas viena ranka pa
dėjo poneliui laikyti krepszį, 
o kita taip sav grabaliojo po 
pūdą, tarytum negalėdamas 
nei atsigėrėti tokiais puikiais 
vėžiais. Ponelis dar tyczia 
kaisziojo jam po uosi a didės- 
niūsius vėžius, lyg kad nega
lėdamas gerai jų paimti. < Ku- 
ningėlis net seilę rijo,—- ko
ki tai puikus bus pietus isz 
tokio laimikio. Kad gaspa- 
dinė kartais nenuglemžtu ko
kio keleto vėžių, tai skaitė, 
kiek bus isz viso:

— Dvideszimts.. du... ke
turi, .. szeszi... trisdeszimts...

— Dvideszimts asztūni ~ 
pataisė ponelis.

— Dėl ko dvideszimts asz
tūni? užklausė kuningas.

— Apsirikote, geradėjau; 
buvo tik dvideszimts asztūni; 
o, dabar tai bus jau trys de- 

I szimtys, ir jis įdėjo dailią po
rą vėžių į pūdą.

Kuningas greitai dirstelėjo 
į pūdą, bet perskaityti negalė
jo, kadągi vėžiai knibždėjo 
pūde, rėplinėjo vienas ant ki
to, norėdami, žinia, kaip nors 
iszsirangyti isz tokios, nemie
los vietos.

— Na, tegul jau ir taip bus! 
skaityk toliaus. ] •

Ponelis suvisai užduso, pra
kaitas laszais varvėjo per jo 
pliką kaktą ir virszugalvį.
į — Kvėptelk, Antan - pasa

kė kuningas. Ko ežia sku
bintis, nepabėgs. ; Na, tai ir 
dovanų tu man atvilkai,-Die
ve dūk ta v sveikatą. Seniai 
jau nevalgiau tokių gerų pie
tų, kokius dabar turėsiu. Kad 
ir didumas: vienas į vieną, 
kaip kumsczios!

Pasidairė aplink savę, pa
siėmė tabakierką, stuktelėjo 
pirsztu, atsivožė ir užszniauk- 
sztęs geroką žiupsnį tabokos, 
atkiszo poneliui. Szis isz lė
to, lyg vogdamas, atkiszo du 
pirsztu, paėmė mažiutėlį žiup
snelį tarytum ant jūko savo 
dideliai, kaip slyva pamėly
navusiai nosiai, matyt pripra

tusiai ne prie tokių žiupsnių.’
Kuningas cziaustelėjo, o po

nelis tik truputį susiraukė. ;•
— Kas tai? Ar nedrūta? — 

užklausė kuningas. — Paties 
daryta; rodosi gerai ima už 
nosies; kartais rodosi, kad 
perplėsz.

—- Da kur jau nedrūta, gė« 
radėjau, — net akis isz ki
tos verezia!

— Tai ko gi neeziaudi?..
— Nedrįsau, geradėjau! 

Kas kita nusieziaudėti, kada 
vienas arba prie prastesnių 
žmonių.

— Na jau, perdaug jau tu 
palitikiauji! Asz tai ir priesz 
patį szventą tėvą nusieziaudė- 
cziau, jei man isz tikrųjų im
tu sukti uosi. : .

Lėtas ponelis tik misi* 
szypsojo, lyg pyragą gavęs, 
vėl atsitūpė ir ėmė dėti vėžius 
į pūdą. Jis buvo su pilku 
žiponu su baltomis kaulinė*; 
mis sagomis; ant kaklo turė
jo užsiriszęs raudoną skepetai
tę, o isz po skepetaitės kyszo?; 
jo balta marszkinių ąpikaklė, 
cziabatai buvo gražiai nava* 
lyti; ant kaktos dar buvo žy
mu raudonas bruksznys nū 
kepurės, ir ant visko lengvą 
buvo numanyti, kad ponelis 
dar tik nesėniai buvo atėjęs 
kur isz tolinus.

— Na, ir karszta gi szią* 
dien — sakė jis dėdamas vė
žius — tokis tvankas, kad net 
sunku kvėpūti!

Kaip tik jis iszt&rė szitūs 
žodžius, kas žin kokis szeszė- 
lis su sykiu tik tyst ir užslin
ko ant pūdo. Abudu tūjaus 
pakėlė galvas: pas priedurio 
stulpą stovėjo Petras su kepu
re rankose, jis buvo . dar la
biaus iszbalęs, nei vakar. 
Akys buvo paraudonavusios, 
burna iszdžiuvusi; sutarszyti 
plaukai plūksztais karojo ant 
smilkinių ir kaktos. Veidas 
buvo baisiai iszgąsdintas. Nei 
nepąsisveikino su kuningu, 
nei galvos nelinkterėjo, stūk
sojo lyg kokia szmėkla, ką 
vakarais gąsdina vaikus. Isz-
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pradžių kuningas buvo nei ne
pažinęs jo ir stebėdamosi žiu
rėjo į jį.

— A, tai ’ vakarykszczias 
varganistk — suszuko jis ant 
galo • gana linksmai. Na, 
sveikas — drūtas! Sėskis! 
o kur gi tai jaunesnysis? 
Na, garbė Dievui, dabar jau 
nei vieno nereikalauju! Ma
no Antanpalaikis vėl grįžo" 
pas manę. Penkiolika metų 
drauge garbinome p. Dievą, 
o dabar, jei Sutvertoj as pave
lys, tai vienoje vietoje ir į žia- 
inelę sugulsi va.

Antanas pagriebė kunin 
go ranką ir drueziai prispau
dė ją prie savo lupų.

— Ant vargonų jis, teisybę 
pasakius, nekas-žin kaip 
įdrožia — pasakojo kuningas 
szypsodamosi - o ką apie giedo
jimą, tai nėra ką nei sznekėti, 
per szventes mėgsta gerklę 
perplauti; Savotiszkai, mat, 
žmogus garbina p. Dievą. Na, 
bet ką gi daryti! Senasis 
tarnas visados, sako, mielesnis 
už naująjį. Ar ne taip, An- 
tan!?

Antanas tik paraudonavo 
isz džiaugsmo ir vėl isz viso 
vieko pabucziavo kuningui 
ranką.

— Tai milžinas! o kad jį 
ežia! — suszuko kuningas, 
pamatęs labai didelį vėžį ir 
paėmė jį už sprando, saugoda- 
mosi, kad neįžnybtu.

Petras užtamsavo ir nedavė 
kuningui gerai prisižiūrėti szi- 
tam milžinui.

— Na sėskis gi! Ūžtam- 
sūji — sznekėjo kuningas, pa
keldamas galvą. — Gal nuil- 
sai! Tftjaus baigiava; papus- 
rycziausime drauge.

Petras a nei nekrustelėjo; 
suraukė skrūstus; akys bai
siai iszsivertė; kepurė iszpūlė 
isz rankų. Kuningas su An
tanu nesuprato dėl ko jis tyli; 
Petras mat, buvo atsigręžęs 
pecziais į saulę ir jūdu nega
lėjo prisižiūrėti jo veidui. An
tanas paėmė n ft žiamės kepu
rę ir kiszo jam į rankas, bet

Petras nieko nejautė. Anta
nas padėjo kepurę ant sftlelio.

— Ko gi ne sėdi? -- klau
sė kuningas. Po pusryczių 
galėsi sykiu su Antanu grįžti 
į miestelį; jis turi tę reikalą. 
Dviem bus lengviaus pefsiirti 
per-Niamuną.

Szitie žodžiai lyg žaibas 
muszė į Petrą. Jis straktelė
jo ir atsistojo už kelių žings
nių nū kuningo. Saulė tie
siog muszė jam į veidą. Kv- 
ningas su Antanu net paszoko 
isz vietos ir iszvertusių akis 
žiurėjo į jo iszbalusį ir baisiai 
surauktą veidą. Petras bai
siai vartė akis ir visas drebė
damas kiimsczia muszėsi į 
krutinę. Norėjo ką pasakyti, 
bet kvapo neteko gerklėje. 
Pakratft galvą ir baisiai pras
tenėjo:

— Ne.. jau nėra ką.., jau 
po visam... Kam tai?.. At
siras daugi aus... bus... ket
virtas... deszimtas... dvide- 
szimtas... Dabar visi varga- 
nistos... visi.... Nėra to.... 
tas yra szitas... yra... yra... 
yra... žinau, kad yra.... 
Jau man nepasakysite....

kolėti, pacziftdamiesi su mas- 
koliutėmis arba lenkėmis, ku . 
rios jau tai isz slaviszko po
būdžio vyrelį už nosies trau
kia į slavėnija, o įpacziai mu- 
siszkį lietuvininkėlį mužikėlį, 
kursai jau nft amžių papratęs 
visko bijoti. Kitsai dar at
sisenka kur ėsąs, bet tai jau 
pasenęs ir nieko veikti neįs-, 
tengęs. Su karcziaminiais 
lankymais negalima '■ tokius 
lėtus žmones iszsi traukusiu s 
isz lietuviszkos giminystes per 
daug apžerti, nės isz jų ir ant, 
vietos nieko geresnio nėra.

Antra vėl, gftstiesi apie tai, 
kad svetur tie mokinti lietu
viai apsipacziftja su maskolių- 
tėmis, lenkiutėmis ir tt. vėl 
nėra už ką, matant, kad pa- 
ežioje Lietuvoje, norius ir ne
mokinti bet tik turtingi, jau 
baidosi nft paeziavimosi su 
lietuvaitėmis, kadągi anos pa- 
pratusios prie Dievo ir Dievą 
daugi aus mylės negu savo vy
relį; o tai czion reikia jiesz- 
koti, kodėl nyksta lietuvystė 
beėsant lietuvaitėms netik ką 
neapszviestoms, bet dar ir da
vatkėlėms ir ąbelnai netin-

turį, jog negalį anfts visus 
prie darbo sutalpinti, Kas 
matė visoje Lietuvoje bent 
vieną dvaronį, kursai taip ap- 
dirbinėtu ir norėtu isz savo 
žiamės gerą naudą isztraukti, 
nors tokią, kaip kitftse. krasz- 
tftse isztraukia, ten, kur tik 
akis užžvelgia, viekas pusta ii’ 
apdirbta lyg priesz griekų 
tvaną. Tik tegul tie ponai ir 
mužikai netinginiauja ir ne
girtauja, o ir pas jfts bus dar
bo ir dftnos dėl lietuvių ir dėl 
lietuv-lenkiszkų ponų.

Lietuvoje ėsanezios slogos - 
tai stoka geros ir protingos 
žmonių partijos, kuri nesigir
dama Vytauto drąsybe arba 
lenkų bei maskolių vilta vi- 
lyste, pati kibtų prie tikro 
darbo, o tada, jei maskoliai 
mus norės iszvyti isz Lietuvos, 
tai mės galėsime pasigirti, jog 
mums ir czion gerai. Jei mas
koliai girs savo pravoslaviją, 
tai jiems pasakyk: „jei tu, 
brolau, nusitiki, kad tavo ti- 
kybė geresnė už manąją, tai 
melskis priesz Dievą už mano 
griekus, o asz pasilikdamas 
kataliku melšiftsi už. tavo

Yra szitas... o ano... ano... 
jau nėra....

Sustenėjo ir, kaip pakirstas 
ąžftlas, griuvo ant žiamės. 

t teras ajls Mb.
— ^Didžiausios mus'ij slo

gos ir ką mums reikia daryti.
P ar asz ė. M. Pagys^.

Rasztininkas szaukia stipri- 
naneziu žodžiu: „Įgauk tik 
dvasią naują ir stok drąsiai 
priesz gaują“. Labai tai gra
žus ir geras stiprinimas, vie
nok nevisur p. Ragys iszsi- 
reiszkia tokiu stotoj u priesz 
gaują, jau tai tftmi, kad ne vi
sur prisilaiko teisingumo, ku
rį patsai turėjo žinoti ėsant 
antrokių, o vėl kitur pasirodo 
perkreiptas dalykas. Rods 
tiesa, kad lietuviai mokslus 
pabaigę turi trauky tiesi po sve
timas peklas Maskolijos ir te
nai noruĮns nenorams sumas-

kanezioms už jokio vyro isz- 
tekėti.

Kas vėl apie tai, jog ūkė 
Lietuvoje daugiaus arba pla- 
cziaus negalinti būti iszplėtota 
ir negalinti daugiaus iszmai- 
tinti žmonių lietuvių, tai vėl 
gryna neteisybė. Katram te
ko pažinti kitus civilizfttus 
krasztus ir anų žiamdarbystą, 
tai tas matė, kad’ ir tokiose 
vietose, kur nėra didelių mies
tų, gyvena ant kiekvienos ke
turkampės mylios po 800 pa- 
milijų su beveik 3.000 duszių; 
tai be miestiszko gyvenimo 
dar tik vien tame kraszte gali 
užsilaikyti per 8 .milijonus 
žmonių paežio j e tiktai Lietu
voje. Todėl, nereikia taip 
greitai kitur bėgti jieszkoti 
aukso plytų, nės paezioje Lie 
tuvoje jų gali dar lyg valiai 
rasti ir niekų yra kalbos, buk 
Lietuvos dvaronys bei muži
kai jau perdaug darbininkų

griekus“. Kiti dalykai, kaip 
tai, kad užgynė mums spaudą, 
nėra labai girtini, vienok jie 
tai iszėjo mums tiktai ant 
naudos, nės mės galime trauk
ti didiai pigias kningas isz 
Prūsų ir Amerikos, kurios 
būdamos vainos nft cenzūros, 
gali būti geresnės, negu kitos 
cenzurfttos, bet kad lenkti ją 
kuningai draudžia mums skai
tyti lietuviszkus rasztus, geis
dami kaip censorius vai
noję Amerikoje, lietuviszkas 
kningas cenzurftti, tai ant ga
lų galo vis pasidarytu miszi- 
nys, kursai dar ilgai dfttu lie
tuviams snausti; dabar lietu
vystės apasztalai gali daug 
Vainiaus tikrą mokslą platinti, 
negu beėsant valnai drukai 
po meszkoriszka arba kunim 
gų lenkftjanczia cenzūra; tik
tai tegul inteligentai pypkius 
padėję pradėda isz tikros szir- 
dies madarftti.
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Tegul bus rūpestis pirmiaus 

reikalingumą pakelti, tada 
seksis viskas isz savęs ir nesi-
ras tų paminėtiį slogų pono 
dvasių regėtojo. *) 

Puskepalis.
*) Mės neesame regėją savomis akimis minė

tosios kningutės, dėlto ir už saitas pasargas jo
kio atsakymo aat savus neprliiname. Rėd.

Iszlietazkndinn Art ole 
; — Bdktimore Md, „Lie
tuvių Mokslo Draugystė“ 12 
d. Balandžio laikė savo mė
nesinį susirinkimą. Po ati
darymui susirinkimo buvo 
perskaitytas protokulas pe
reito susirinkimo ir tapė pri
imtas nū visų.

Naujų sąnarių pribuvo 3, 
katrie užsimokėjo prideran- 
czias jiems mokesti^; Ant. 
Karalius, Kaz. Brūzga isz 
New Yorko ir And. Valiukas.

Toliaus sąnariai žengė prie 
užmokesczio ir kožnas buvu
sia užsimokėjo. Taipogi ap 
turėta nū V. Daukszio 5 do
leriai — 4 į Draugystę ir 1 į 
„Susi vieny j imą“, isz Mahanoy 
Plane; nū M. V. Janczaiczio 
isz Wilkes-Barre 5 doleriai 
į Draugystę, isz viso pribuvo 
$24, o iszdavimų pasidarė 
$1,15.

Iszvažiavus p. J. Szliupui, 
likosi iszrinkta nauja vyres
nybė: prezidentu Ig. Bubelis 
125 W. Camden, st., vietinin
ku Antanas Niamura, 301 W. 
Pratt st., protokulų sekreto
riumi K. Adomaitis, finansų 
sekretoriumi M. Radavyczia, 
adressai abiejų tokie: 605 W. 
Baltimore st., o kningiumi ir 
kaaieriumi pasiliko tie patys,ką 
ir pirma. Abrozua Vytauto 
neprispėjo ant susirinkimo at
imti, kadągi tas žmogus, pas | 
kurį buvo steliūti, persikraus
tė į kitą vietą. Toliaus M. 
Radavyczia laikė trumpą kal
bą apie terionybę maskoliaus, 
primindamas, jog sziądien lie 
tuviams reiktu isz visų kam
pų glaustis į tautiszką agita
ciją ir vienybę. Baigiant su
sirinkimą Ig. Bubelis ragino

kožną vieną sąnarį nenusimin
ti ir žinant savo draugus ki
tur gyvenant prikalbinti į 
draugystę. Ant galo drau
gystė sutarė isztarti szirdin- 
[gą aczių p. J. Szliupui už jo 
gerą vedimą Draugystės ir už 
jo darbsztumą dėl tėvynės. 
Taipgi buvo parodyta billa
mlg J. Paukszczio isz Ply
mouth už atspausdinimą pe
reito meto praneszimų. Svar
bių dalykų tame laike nebu
vo, apart perskaitymo kores
pondencijų ir sutf rimo laikyti 
susirinkimus Gegužės mėne
syje. Ant to susirinkimas li
kosi pabaigtas ir visi iszėjo 
sutikmėje ir meilėje, velyda
mi vienas kitam darbūtis dėl 
gero tėvynės, nesigailint nei 
cento, nei darbo.
^TAet. Mok. Dr. Vyriausybė^

— Shenandoah^ Pa. Kad 
su lietuviais negalima rėdo 
gauti-yra visiems žinomu da
lyku. Tegul tikt susieis ke
lintas kur — nors, o kad dar 
kas reikia nutarti, tai grei- 
cziaus antausius apsidaužys, 
neigu apsznekės dalyką ir su
sipras tarp savęs. Lietuviai, 
regisi, czion suvisai eina pa
gal mokinimus Baczkaucko, 
tai yra, kas tiktai yra prade
dama, nežiūrint dar ar tai yra 
geru ar blogu, tūjaus pradeda 
rėkauti, nežinodami patys ko, 
ima iszradinėti visokias prie
žastis, kad tikt paniekinti ir 
veikiai viską suardo, nieko 
sav isz to nedarydami. Tokį 
savo piemeniszką ir tikrai ta- 
radaikiszką pasielgimą Sze- 
nandorio lietuviai parodė ant 
pereito parapijos susirinkimo 
(12 dieną Kovo). Dar antrą 
dieną žmogus negali savo mįs
lių surinkti po tų visų blevyz
gų ir klykavimų. Tegul vie
nas ar kitas užima balsą, no-1 
rėdamas szį-tą pasakyti ar pa- 
dūti kokį projektą, tūjaus visi, 
lyg rasdamiesi kur szinkiuje, 
ima kiek galėdami rėkti, taip 
kad nei vienas negali nei pu
sę žodžio isžtarti.

yra jau nutartas ir jeigu ant 
klausymo virszininko — ,,kas 
prieszais tą ką turite“ nieks 
neatsiliepia, tūmi patim tas 
jau visiszkai yra užbaigtas ir 
nekaipo įstatymiszkai užtvir
tintas; isz kokios-gi priežasties 
prezidentas ant pabaigos pa- 
dūda dėl balsavymo pradžio
je nutartus dalykus ir vėl isz 
naujo daro trukszmą taip, kad 
per ilgą laiką negalima tvar
kos ant salės padaryti? O 
taip buvo su iszrinkimu var
do szventojo dėl ^bažnyczios. 
Kada jau visi buvo sutikę, 
kad būti po vardu szvento 
Jurgio, prezidentui isz naujo 
pajudinus, jau kiti projėktū- 
ja vardą szv. Petro ir Bovylo, 
o kada dar tapo isztarti vardai 
dar kelių szventųjų, vėla pra
sideda užimąs ir nei vieni ne
nori apsileisti. O komitėto, 
kuris butu vadovu susirinki
mo, ir jei ne ką daugiaus, tai 
nors savo priderystes sziek 
tiek pildytu dėl parodymo, 
kad jis iszrinktas ne vien dėl 
formos, — suvisai nei negir
dėti. Dieve apsaugok musų| 
reikalus nū tokiiį komitėtų. 
Užsiėmus apsznekėjimu pir
kimo žiamės po bažnyczia, ka
da daugumas ragino pirkti 
viename daigte pardūdamus 
3 lotus su namais, už kuriūs 
yra praszoma 8 tukstancziai 
dolerių, Matulevy ežius už
ėmęs balsą praneszė, kad Rea- 
dingo Companija turinti ke
lis lotus (taipgi krūvoje) ant 
pardavimo, už kuriūs norinti 
tiktai 9 szimtus. Bet jam ne
davė nei pabaigti sznekėti — I 
tū iszszoko Szmerauskas ir |
ėmė rėkti kiek galėdamas: 
„ką? ar tai mės esame taip 

Ir kas tai biedni, kad turime pirkti tik-

per mada, nežinau, nedėti ki
tiems sznekėti? Kada vienas 
pabaigia kalbą, gali kas ki
tas pradėti ką jis nori, bet 
vienam pradėjus nerėkti vi
siems, , kaip sumaiszytpro- 
cziams. Komitėtas taipgi ro
dosi nežino, ant ko jis yra isz- 
rinktas. Kada kokis dalykas |

tai už devynis szimtus!“ ir 
kiek pajiegdamas bliovė, kad 
žiamę dėl bažnyczios reikia 
pirkti augšzcziaus minėtąją 
už asztūnis tukstanczius ir 
gana, bet isz kokios priežas* 
ties neatbūtinai tik'tūsiue lo
tus reikia pirkti — nepaaiš
kino, jei bent isz tos, kad ran-
dasi prieszai jo karozi&mą, 
Visame jo riksme davėsi pa- 
tėmyti asabišzkas interesavo, 
jimasi tūmi.

Bet pažiūrėkime, kaip nu
sibaigė. Kada Matulevyczins 
norėjo pabaigti savo kalbą, 
iszgirdome balsą virszininko: 
„Matulevyczįau tylėki Ko
dėl tylėti, ar todėl, kad tas 
žmogus praneszė, kad galima 
pigiaus nupirkti, o už likti* 
sius piningus kūne bažnyczlą 
pastatyti ? Vienas apskelbė,kad 
toje vietoje žlamė gali ne suvi
sai tvirtai stovėti, bet norėtu
me žinoti, kur po Szenando- 
riu tvirtai stovi, kur neisz- 
turkszta, o dar tūmi labiaus, 
kad > Matulevyežiui nedavė 
sznekėti ir dar suvisai neži
nome, kur toji žiamė randasi.

Nepasirūpino suvisai iš
rinkti komitėtą, kurs apžiū
rėta, katra vieta yra tinka
mesnė, tiktai tylėk, nės tavo 
žodžiai gali musų ponams ne
patikti. , Ar tai taip imasi 
prie statymo bažnyczios? Kas 
gi atsieina tojo rėkimo ant 
naudos 8 tukstanezią, galiu 
tiktai pridurti kalbą, kurią 
girdėjau eidamas namon. Vie
nam užsiminus apie tai, kitas 
taip atsakė: „jeigu man ar 
tav toks pardūdantis žiamę 
pasakys: pasistorok, kad žia
mę jie pirktu nū manęs ir jei
gu asz gausiu tiek, kiek no
riu, tiek ir tiek bus tavo, tai 
kodėl nuėjus ant susirinkimo 
nerėkauti ir nedėti storonės,, 
kad toji žiamė taptų nupirk
ta“. Dar labiaus papiktinan
tis ir biaurus pasielgimas bu
vo visiems žinomojo (tikt ne 
už gerus darbus) pono Bobbi- 
n‘o. Lietuviai, kaip visiems 
žinoma, ant uvėdtį ar tai (irau?
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sznekėti ir dar y/.?, 
nome, kur toji faį

Nepasirūpino m 
rinkti komitetą, ta*-į 
rėto, katra rietą 0 
mesoė, tiktai tyki, 
žodžiai gali inusi|

J patikti. Ar tai tei • 
prie statymo 
gi atsieina tojo

natorius kokį ten peczėtį pa- 
vieryjo (o ką? klausykite jus, 
kvaili litvinai!); toliaus pra
dėjo iszvadžioti prietikius, ko
kius jis turįs su kompanijo
mis, ir kad nekurios agentū
ros taip iszsitiki jūmi, kad net 
pavieryja lupti piningus nū 
savo vientauezių. (Apszne- 
kant reikalus bažnyczios rado 
apie ką zaunyti!) Matyda
mas, kad lietuviai tų jo gy-< 
riinusi klauso, kaip pasakų 
apie geležinį vilką, papury- 
jęs, kad jam niekas netiki ap 
skelbė, kad jis galįs ir kau
ciją užsistatyti, bet vien kart 
paklausė: „tai kūmi-gi jus 
UOrite, kad asz užsistatycziau 
kauciją - ar miltais ar mano 
arkliais?“ Ir ką-gi sakyti 
ant tokio begėdiszko zauny-

į savo susirinkimus ir dar ant 
kasieriaus renka, lyg kad Sze- 
nandoryje nebūta doresnių 
žmonių ir geresnių lietuvių. 
Rodosi dar lietuviai pamena, 
kaip jis drauge su kitais nau- 
jalenkiais ardė reikalus lietu
vystės, įpacziai kelis kartus 
mėginant įkurti lietuviszką 
bažnyczią, ir tas pats Bobbi- 
nas, didžiausias musų priesz- 
gynis, nesidrovi sziądien eiti 
į lietuvių parapijos susirin
kimus ir siųlyti kelis maisze- 
lius miltų, kad už tai jam pa
vestu visus 'piningus. Nesu- 
laukimas! Gėda, sakau, Sze-

naudos 8 įuhtaįjf 
tiktai pridurti 
girdėjau eidaniajfig&i^ 
nam užsimiuns api« [gi 
taip atsakė: 
tav toks par#ta<S 
pasakys: pastok

gok musą 
komitetą, 
jimu pir- 
^czia, ka- 
o pirkti 
diidamus I 
iž knrifis 
staneziai Įmę jie pirktu uO 
ius už- Ign asz gausiu tiek, iki 
ad Rea- j riu, tiek ir tiek to 
•inti ke-j kodėl nuėjus aut sw&- 
>je) ant!nerėkauti ir nedėti 
norinti I kad toji žiamė t^tu 
am ne- ta“. Dar labia® pf B 
kėti — tis ir kiaurus 
c as ir Ivo visiems žinomoje 
lamas: I už gerus darbus) peša W 
e taip n‘o. Lietuviai, kaip 
ti tik-lžinoma, ant urėdu ar

jimo? Turbut Bobbinas vo
kavo, kad susirinkusieji e nei 
vienas nežino, kūmi turi būti 
kaucija užstatoma, ir kad ne 
jis pats, bet kits turi už jį 
užstatyti. Ar Bobbinas ro- 
kūja, kad lietuvių protas taip 
pat iszsisklaidė po lenkiszkus 
mėszlynus, kaip jo paties? 
Ar jis rokūja, kad lietuviai 
ilgai kęs, kad jis atėjęs į su
sirinkimus spjaudytu visiems 
į akis? Tegul jis butu pra
dėjęs tokius amsėjimus kitų 
tautų susirinkimūse, tai toks 
Bobina butu strimagalviais 
iszsivertęs per duris. Gėda 
Szenandorėnams, kad jie tąjį 
naujalenkiazkąjį vilką leidžia

nandorėnams, kad jie vado
vystę reikalūse nori pavesti 
arsziausiems naujalenkiams, 
kurie taip gausiai pridėjo ran
kas prie ardymo lietuvystės 
ir kurie lįsdami į musų susi
rinkimus dėl musų reikalų, 
o tūmi patim ir dėl lietuvisz- 
kos bažnyczios, taip yra prie- 
telingi, kaip katė ' dėl pelės. 
Szvento Jurgio draugystė pra
dėjo parapiją, jai priguli ir 
vadovystė bažnyczios reika
lūse, ji vienkart ir turi dabo
ti, kad ardytojai lietuvystės 
jų pasistengimus nesuardytu, 
kas jau nekartą Szepandory- 
je atsitaikė. Pirmiausia te
gul lietuviai nesidūda vadžio
ti savę už nosies visokiems 
naujalenkiszkiems paszlemė- 
kams ir nedūda gilinti viso-

žmones kurie iszrinkti prigu- 
lincziai pildytu savo pareigas 
ir isž visos szirdies užsiimtu 
reikalais bažnyežios; apie pa
statymą tokių ant kandidatų 
ir iszrinkimą jų niekas gal
vos sav nedžiovina, bet dūda- 
si Vadžioti už nosies tokiems, 
ką ateidami į susirinkimą, at
sigabena su savim miltus. 
O kad apie vieno ar kito šių- 
lomąjį kandidatą kiti nenori 
klausyti, tai keikdamas ap
leidžia salę. Iszbuti iki ga
lui mitingo reikia milžinisz- 
kos kantrybės, taip kad neku- 
rie stebėjosi kaip kn. Abro-

kiems rėksniams, nės vienas ar 
kitas rėksnys nieko gero ne
padarys, o suardyti viską gali. 
Tokio blogo pasielgimo ir ne
rėdo, kaip tarp lietuvių, veltū 
jieszkotumei tarp svetimtau- 
ežių. Riksmas ir užimąs, kaip 
avilyje biezių. Kad ant mi
nėtojo susirinkimo buvo pers
tatomi kandidatai ant urėdų, 
kožnas rėkia savu balsu; vie
nas siųlo Bobįną, kitas Rad- 
ziavyczių, kitas vėl Ražą, kitas 
Kreivėną, kitas Birsztoną, žo
džiu sakant, kožnas protegū- 
j a tąjį kromininką ar szinko- 
rių, nū kurio ima valgomus 
daigtus ar pas kurį geria, bet 
nei vienas nesirūpina apie

maitis dakentė iki galui. Nės 
po teisybei nekurie ir buvo 
atėję tiktai rėkauti, o Nauju- 
nas per visą vakarą jokiu ba
du negalėjo burną užeziaupti. 
Keletas žinomųjų naujalenkių 
žvengė iszsižiodami nū au
sies iki ausiai. Ir į ką davės 
lietuvius tokis taradaikiszkas 
apsiėjimas? Su skausmu szir
dies turime paminėti, kad į- 
tekmė Mahanoy‘aus 
yra baisiai pažymi, įpacz ant 
tamsesniųjų musų brolių. 
Dar vieną dalyką reikia ant 
pabaigos paminėti. Tegul 
butu kas-nors užminęs apie 
rinkimą piningų ir karsztai 
butu paraginęs, drąsiai sakau, 
tūkstantį arba pusantro butu 
buvę surinkta. O tai yra 
svarbus dalykas, bet lietuviai
parokavo už geresnį klausyti 
gyriraasi ir vampliojimą vi
sokių naujalenkių ir palavi- 
kų. Taipogi negalima neisz- 
tarti, kad kn. Abromaitis per 
daug yra lėtas prie sziądieni- 
nio krutėjimo Szenandoryje. 
Velytina butu isz jo pusės 
daugiaus matyti energijos ir 
kad jis kiek galėdamas prisi
dėtu prie vedimo reikalų, į- 
pacz matydamas kaip visoki 
meszkoriai nori viską suglem
žti į savo rankas; tegul nesi
gaili žodžio, nės jo žodis dau
giaus gilius, kaip kitų, o gali 
žinoti, kad jo pasistengimai 
nebus užmirszti. Grramozdas,

— JForest Pa, , 22 d. 
Kovo mėnesio lietuviai uždė- 
jome draugystę po vardu Szv. 
Jurgio; iszsyk prisiraszė sąna
rių 23. Tame pat laike uždė
jo ir lenkai savo draugystę po 
vardu saldžiausios szirdies Jė
zaus ir, Marijos, į kurią prigu
li 19 sąnarių, beveik visi jau 
lenkai, kiek jų yra pas mus; 
prie jų prisiraszė ir trys lietu
viai. — Kaip girdėt dar keli lie
tuviai kauniszkiai prisitrauk- 
sę prie lenkų. Žinoma su lai
ku musų lietuviszką draugys
tė pasididins, kadągi Forest 
City‘je skaitlius lietuvių pe
reina per 200. Navatna 
mums labai yra, kad musų 
broliai lietuviai kauniszkiai 
daugiausiai linksta prie sve- 
timtauezių ir jų kalbos, savo 
tėvų kalbą paniekindami. 
Pirm poros sąnvaiezių teko 
man apsilankyti pas p. P., 
kur pasimaeziau su keliais 
kauniszkiais. Žinoma užszne- 
kinau savo brolius lietuvisz- 
kai, tai man atsakė neva len- 
kiszkai: nerazurai&ia, Tūjaus 
parsigabenome kegutę alaus, 
o kada mano broliai sziek tiek 
apsvaigaliavo, baigdami alų, 
tai ir patys tarp savęs užmir- 
szo sznekėti lenkiszkai; jau 
nerazumisia nebuvo. Po to 
su jais neteko pasimatyti ir 
dažinoti, kaip jie sziądien 
szneka, vienok pasitikiu, kad
nors baczkutė alaus privers 
jūs grįžti prie savo prigimtos 
lietuviszkos kalbos.

Pr. D.

— Plymouth^ Pa. Ex-ku- 
ningas Varnagiris atsirado 
vėliuk musų apielinkėje ir 
szitūmi kartu reikalauja nū 
lenkų parapijos isžmokėjimo 
jam vienūlikos tukstanezių 
dolerių su virsžum nežinia už- 
ką. Jisai ketina pardūti baž
nyczią su klebonija, jeigu len
kai neiszmokės jam tos sumos.
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LIETUVOS ISTORIJA
nū seniausiu gadynių iki Lublino unijai.

PAU8ZTTA S1IAN0 DAUKANTO, BUVUSIOJO VILNIAUS UNIVEBSL
TETO PHILOSOPHUOS MAGISTRO.

(Tąsa.)
Pasakojama yra, jog iszsikrausczius tam atėjūnui Gudų 

vieszpacziui Berig, kaip virsziaus regėjome į pietinius krasz* 
tus, palikęs jo sudus Gapt bevaldąs Lietuviais, Žiamaicziais ir 
Latviais, kuriam nustipus, įgavęs valdžią tų krasztų kitas 
Gudiį vieszpatis vardu Augis. Tam bevieszpataujant Žiamai- 
cziai norėdami iszsiliūsūti nū jo vergybos buk patrakę, su 
kuriais Augis kariaudamas kruvinoje muszoje galą gavęs.

Tolesniai dar pasakoja: sudus to Augio vardu Amulius 
dykdamas apmaudą nugiežti ant Žiamaiczių už nugalavimą 
savo tėvo, buvo pasirėdęs į didę karę. Žiamaicziai matydami 
didę Gudų galybę buk patelkę sav Igumius. Tą jūsdamas 
Amalius pasamdęs dar Totilių (Tautyla, Tautvyla?), kitą Gu
dų viešzpatį. Taip abeji pasitiekę kariavę ant vandens ir 
žiamės, vienok abejur Gudai pergalėję Žiamaiczius, kurie 
paskui turėję dvejopą dūklę jiems dūti, tai yra vienam Gudų 
vieszpacziui vergavę tėvai, antram vaikai; bet kūmet tai buvo 
nutikę, nėra minavojama. (38) -

Taip pat yra minavojama sziaurės paskalbomis,jog neatine- 
n am ūse laikūse Beding vieszpatis Datių, tai yra saulėlydinių 
Zuvėdų, arba Skandinavų, buk žįgavęs į Žiamaiczių krasztą 
ir tenai kariaudamas patsai kliuvęs į ranką Žiamaicziams, nū 
kurių vienok kokiu tenai pragumu iszsprukęs.

Kitsai tų Danų vieszpatis vardu Frotho nevien visa sziau- 
re valdęs, bet dar kruvinai kariavęs su Žiamaicziais bei Lat
viais, kuriūs pergalėjęs, kuningaiksztį jų Danių kruvinoje 
muszoje nukovęs, o Žiamaiczių kuningaikszcziu į jo vietą Dagį 
pakėlęs. (39)

Paskesniai pagirtas Sziaurėje tame amžiuje Žiamaiczių 
vitis vardu Sterkoderis, negalėdamas nieko naudoti ermidery- 
je savo ūkės, buk pats saulėlydinių Žuvėdų arba Danų viesz- 
patį Frotho IV atsibastęs pagelbos jo lūgoti; bet idant pirma 
vieszpacziu pasielgtu iszsirėdęs pamannių Gudų kariauti, ku
rie buvę tū sykiu patrakę ir nebnorėję dūklės bedūti viesz
pacziui Frotho, kuriūs Sterkoderis nuveikęs prisūkė jam dū- 
kleszilti. Tūmi pasikliovęs karaliui Froth ui norėjo dar ap
maudą nugiežti ant Žiamaiczių; darin patelkęs pamarinių Gu
dų viešzpatį Vimo traukė į Žiamaiežius, kuriūs tenai kruvi
nose muszose pergalėjęs padarė jūs apent Frotho vergais, bet 
Žiamaicziai tūjau vėl patrakę ir nū Danų vergybos iszsiliūsa- 
vę. (40)

400—500 g. K.
Targnyrus, kitsai žuvėdų (arba Skandinavui) vieszpatis, 

pagirtas savo amžiuje kantrybe ir narsybe nevien nukariavęs 
pamarinius Gudus, bet dar su kalaviju lankydavęs ir Žiamai- 
ežius. (41)

Pasakojama taippat yra, jog buk buvęs Žiamaiczių tau
tos didžiai garbingas kuningaiksztis vardu Odins, kursai ne
vien dūklių niekam neszilęs, bet dar didės daugybes tautų 

M) Volgt PreiiiMM Ueachįclite B. 1 k. H a. T. HiMrna'a Liet. Eat, n. LattUnd G«rchicht«
T. 1. B. II a. 67.

39) L. A. GebhariU Oaachlchta v, Liaf. Eat. u. Kurlnnd. 1,
40) Tasgi vietoje mlnavotoje. ./
44) Bayer opuse: p. 368,

pergalėjęs ir valdęs visa sziaure (beje sz’ądien vadinamais 
Norvegais, Danais, Žuvėdais); tasai buk minavonei savo per- 
galų padėjęs pamatus pa-Daugavėje savo naujai buveinei As- 
gar vadinamai.

Kitas Danų vieszpatis, nuveikęs pajūrinius Gudus, norėjo 
ir Žiamaiczius užkariauti, su kuriais kruvinose kovose ilgą 
laiką grūmėsi; vienok lyg nenuveikęs jų, turėjo grįžti pajū
rinių Gudų drausti, kurie nėsant paežiam, buvo patrakę* 
Pasakojama yra, jog kitsai Žuvėdų vieszpatis Jarmerikto tan
kiai lankydavęs su kardu Žiamaiczių krasztus, vienok rasztflse 
nėra aiszkiai tų jo žįgių iszguldytų. (42)

Tokios pat buvo netaikos dar ir G amžiuje Žiamaiczių 
juroj ė, kurioje galįs už galį nevien grūmėsi, bet dar iszpulda- 
mi vieni antriems krasztus teriojo ir plėszė sav grobį grieda
mi.

500—600 g. K.
Tame amžiuje didiai giriamas Žuvėdų vieszpatis vardu 

Agantyr, buk kariavęs su Žiamaicziais, bet tenai nieko nenu
veikdamas nusisukęs pajūrinių Gudų kariauti, kuriūsperga
lėjęs ir jų vieszpacziu pasidaręs. (43)

600—700 g. K.
Sekmamjame amžiuje tie patys dar tebebuvo kerezUi 

Žiamaiczių juroje; pasakojama yra, jog Žiamaiczių kunin
gaiksztis Ugnė regėdamas nū visur savo tautą spaudžiamą in 
smelkiamą Gudų, ant kurių gieždamas apmaudą buk didiai 
smarkiai su jais kariavęs. Ta pati paskalba taippat zaunyja, 
jog įvaras vieszpatis saulėlydinių Žuvėdų apvergęs visus Žia
maiczių kuningaikszcziųs, kurie vienok vieszpataujant kitam, 
Žuvėdų karaliui vardu Ilerald apent. iszsiliūsavę kardu nū jo 
valdžios. (44)

700—750 g. K.
Paskiaus valdydamas tūs paežius Žuvėdus arba Danus 

vieszpatis Regnar Lodbrok didiai garbingas rėdytojas it di
dis karvedys savo gadynėje ir už visus sziaurės vieszpaczitfs 
jū garbinamas. Tas buk nebklausanczias jo valdžios tautas 
norėjo sudrausti. Visugarsesnis jo žįgis buvo į Biarmijos 
žiamę (sziądien Permija vadinama) didžiai turtingą ir parte
kusią ne vien gyvulių, javų, bet paties aukso ir sidabro, ku
rios ūkininkai buvę nū jo iszsiliūsavę. Lodbrok, vildamosi 
apent nuvergti ir tenai nepasiekiamą grobį grieti, traukė jų 
kariauti, bet baisios darganos, lytus, szalcziai, badai, marai, 
ligos, antkrieziai jo visus kareivius isznaikino; taip jog Lod
brok tenkinosi patsai gyvas begrįžtąs namon. Buk jis grįžęs 
isz Biarmijos per Žiamaiczių žiamę, z kurie buk jam pasiėmę 
taikinėti ir jį szelpti kiek reikint. Ta Žiamaiczių pagalba 
iszdydęs, grįžo vėl su didesne galybe į Biarmiją ir tenai nu
veikęs jos ūkininkus apvergė. (45) .

Noris juros kersztai nū pietinių krasztų kartkartą toli
nosi į saulėlydinius, vienok nestokojo antpūlių nei Žiamai
czių krasztui.

800—850. '
Vieszpataujant Lotheknut Danijoje, buk treczioji dalis 

jų bernų susitarusi iszsidanginusi į Žiamaiczių krasztą ir te
nai gyventojus užpūlę pasala vyriszkūsius nugalavę ir su jų;

48) Saxo Grammat. p. 155—15I.
43) Snhm. T. II b. 86—99.
44) Depping T. I. p. 97.
4ft) Saxo Gram: p. 173. ) .
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lęs visa sziaure (beje&utfei > 
is, Žu vėd sis); tasai baknriaawf. 
latus pa-DangavėjesavoMBjgfe 

vieszpatis, nuveikęs pajiiriafolį 
žkariauti, su kuriais krnriwp 
enok lyg nenuveikę® ją, 
?ti, kurie nėsant paežiam, w| 
jog kitsai Žuvėdų vieszpatis fe. 
i kardu Žiamaiczių kraszta, w.
žįgių iszguldytų. (42) S 

ivo netaikus dar ir 6 amžiuje % 
įs už galj nevien grūmėsi) Wife 
krasztus teriojo ir plėšė ar

500-600 g. K.
didiai giriamas Žuvėdų 

ivęs su Žiamaicziais, bet tenai m. 
p pajūrinių Gudų kariantį fe.; 
iu pasidaręs. (48) 

600—700 g. K.
amžiuje tie patys dar tebehū 
pasakojama yra, jog Žirniu, 
damas nū visur savo tautęsp^fe 
it kurių gieždamas apmaa^ H 
tavęs. Ta pati paskalba tsppit 
saulėlydinių Žnvėdų apvarą w 
ežius, kurie vienok vieszpiLtejsjų 
lu Herald apeot. iszsiliėsarę į

roo—750 g. K.
amas tris paežius Žavėdaiirhl 
jdbrok didiai garbingas 
dynėje ir už visus sziaurės 
buk nebklausanczias jo vallit 
isugarsesnis jo žįgis bnvd j fc 
ja vadinama) didžiai 
javų, bet paties aoho Milįj 

i jo iszsiliūsavę. Lodbrok, r&: 
nepasiekiamą grobį grieti, te 

larganos, lytus, szalcziai, badsi. r 
sus kareivius isznalkmoį toipJd 
yvas begrįžtąs namon. Bakjkp 
iiezių žianię?/ kurie buk j® p 
sk reikint. Ta Žiamaidij įį
didesne galybe į Biarmijęirtesii? 
vergė. (45)
i nū pietinių krasztų kartks^ | 
mok nestokojo aotpiiliij nei

800-850. '
heknut Danijoje, buk Mųik 
Įauginusi į Žiamaiczių kn^f: 
sala vyriszkflsius augiliąhį

žmonomis apsipaeziavę ir su visu nutautę saVo pirmųjų namų 
Žiamaicziūse apsigyvenę. [46]

Kitas vieszpatis tų paežių saulėlydinių Žųvėdų arba Da
nų buk iszsirėdęs į Žiamaiczių krasztų, kuriame nors 5 pilis 
buvęs nukariavęs, vienok tas žįgis jam nevykęs; kaipogi Žia- 
maieziai pergalėję jį didžiai baisioje * kruvinoje muszoje, ku
rioje nevien visi jo kareiviai palikę beklaksų karvietėje, bet 
dar visi jo laivai tekę į rankų Žiamaicziams, vos nevos pats 
gyvas beiszsprudęs. (47)

Ateinantį metų Olef vieszpatis sziųurinių Žuvėdų tarėsi 
laimingesnių buvęs už Lothekundų saulėlydinių Žuvėdų 
vięszpatį, dariu sutraukė didę kariaunų ir patiekė daugybę 
laivų, su kuriais užpilė pasala Žiamaiczių krasztų, ir tenai 
didę pilį pajurė j e vadinamų Seeburg (juros pilis), kurių 7.000 
Žiamaiczių didiai kantriai gynė, į kurių vienok Olef įsilaužęs 
sugriovė, paskui atleidęs namon tulue laivus grobiu nuslūgū- 
tus, patsai su kareiviais leidosi į gilumų kraszto; iszsikėlęs 
paskui 18Z laivų nepravardūtoje upėje, nū tenai 5 dienas bau- 
žęs per girias ir neiszžengiamus raistus su savo kareiviais, lyg 
iszsibastęs ant kito garbingo miesto arba pilies Apūle vadi
namo, kurį 5.000 ūkininkų per 8 dienas didiai kantriai gy
nioję, vienok nuvargę tūintimpiuėmis kruvinomis muszomis 
ir pradėję stokoti mitalo, 9 dienoje pasidavę, pasiimdami 
Žųvėdams nevien grųžįti visų tų, kų buvo praėjusįjį metų ka
riaudami su Lotbekundu įgiję, bet dar dūklę mokėti ir vadins 
dėl kliauties dūti. (48)

917—
Du pargalviu Norvegų, taip vadinamos vienos sziaurinių 

Žuvėdų dalies Thorolf ir*Figil atirklavusiu į Žianiaiezius ant 
kokios tenai mugės arba jomarko, 14 dieniį tenai prekiojusiu 
pikto nedarydamu. Bet pasibengus mugei užpūlusiu pasala 
gyventojus, bet negalėdama jiems nieko padaryti apent su
grįžusiu į’savo laivus. Pairklavusiu truputį tolesniai iszsi- 
sėdusiu įtakoje nepravardūtos upės ir iszskaidžiusiu tenai 
savo, ratas į girias iszsitraukusiu. Užtikusiu tenai tulus kie
mus sudeginusiu, turtus plėszdamu ir gyventojus kaudamu. 
Tu tarpu Žiamaicziai sukėlę skubiniai kareivius susigrūmė su 
Žuvėdais, kūrins ne vien pergalėjo,. bet u* patį ji| karvedį Fi
gai sugavo* Buvo ketėję jį Dievams ant apieros deginti, bet 
tų dienų vėlu beradusis paliko tų darbų rytui. Bet nakezia 
Figil pasileidęs nudibo, iszliūsavo dar ir antrų Žuvėdų savo 
sųdraugų. Įsilaužusiu paskui į klėtį, kurioje buvę ginklai, 
o rūsyje piningai sukrauti, apsiginklavusiu ir visu didęję 
cziaresnų piningi| į girių iszneszusiu, bet idant jų niekas ju
dam nębatimtu, sugrįžusiu kiemus sudeginusiu ir žmones isz- 
kirtusiu. Taip nieko dauginus nebipaojaudama grobį į lai
vus nugabęnusiu namon laimingai pagrįžo. Įbingę, Žiamai
cziai ant taip baisios nedorybės Norvegų, traukę į jų krasztų 
ir tenai jį didiai baisiai gieždami apmaudų kardu ir ugnia nu- 
terioję. (49)

Tose paskalbose skaitytojas aiszkiai gali matyti koki žį- 
giai ir kokios karės bei muszos buvo tų Žuvėdų su Žiamai- 
ežiais; kaipogi dabar minavotos muszos ne visos tegali lygin-

46) Petri Olai Chron: Regn. Dan. p. 114.
47) Gebhardl vietoje mlnavotoje.
48) T. Bimpert. In vita S. Anegarij cap. 27. Žlnrftk dabar E- Volterio „Ob etaograflcaeakoi po-

jezdkie po Litvie i Žmudi lietom 1887 bodą, Peterburge, 1887, pag. 25—51 (O mieatonachatdenij gla- 
vnaho hroda czudsklch Kurov (Kerai) pbkorionnaho Szvodaml v 853 bodu), kur aiszkiai parodyta, 
kad pilis Apulė (Apuole) buvo 10 viorstų nug miesto Skudo (Szkudy) toje vietoje, kur ikisziol pa
žįstami pas gyventojus pilekalnis, dvarelis ir kiemas [aodžiue] Aprilį R. y,

49) Torfaei. būt. Norvag. T. II p, 154.

tis su szios dienos muszomis, į kurias 30.000 arba 40.000 
svieto stoja į vienų kovų, kurioje įsigrumus paezioje 
karvietėje 8.000 ar 9.000 ' paliekti beklaksų.
Dabar minavotas muszas aiszkiaus gali lyginti į szios 
dienos skardamuszas, kuriose kelios deszimtys arba 
keli szimtai grumiasi norėdami dūnų ar grobį vienas ki
tam iszveržti. Žinoma yra, jog Žuvėdijoje ir visoje sziaurėje 
yra ilgos žiemos, žiaurus oras, ir nevaisinga žiamė; dariu tan
kiai dar sziųdien ūkininkai badauja tenai dūnos; didesniai 
dar kitų kartų būdavo, kad vienomis žuvimis mitos Todėl 
kartais bernai su įnamiais galus graibstydami susitarę ir vai- 
dimierų sav paskyrę, sutapę'į laivus leidosi į turtingesnius 
krasztus ppno sav grieti. Regisi badaujant Žųvėdams, nie 
kur nebuvo jiems taip parankiui grobį grieti, kaip Žiamai- 
cziūse, turtingame kraszte, jau žiloje senovėje dūnos žiame 
vadinamame. Toki badautojai užpūlę gyventojus ėmė jiems 
visa kų užgrėbė; kartais gyventojai negalėdami su jais remtis, 
diidavo jiems patys visa tų, ko jie norėjo. Taip pasipelnyję tie 
badaujai pargrįžę namon turtingais, gyrėsi namikiams svetU 
mas tautas nukariavę ir dūklės sav mokėti liepę; kartais vy
resnysis tokių badauju daug ^krasztų nutresęs ir su didžiu 
grobiu pargrįžęs namikiams sakėsi visų svietų nuveikęs, o na- 
mikiai dėkavodami už pargabentų sav penų, tūs viezius dai
nomis garbino, jūs vieszpacziais vadindami, kurias per kelias 
10 ar 100 metų minavojo masindami Įkitus lygia dalia pelny
tis sve.timūse krasztūse. Tas dainas paskui raszytojai kaipo 
veikalus tautos į rasztus suraszė. Vienok kartais nū tokių 
skardnmszų isztiko į ilgas ir baisias kares bei didiai kruvinas 
muszas. (50)

Noris tas paskalbas gali lyginti su zaunomis, vienok skai
tant dingtri alvienam į szirdį ir rodo buvusius baisius ermy« 
derius Lietuvos ir Žiamaiczių žiamėje, kaipogi jau pati tauta 
rodosi kartais parskilusi į dalis ir grūmusis viena su kita, o 
neveikdama viena antros svetimos pagelbps lugojusi, arba 
kartais artimų giminę regėdami žunanezių gelbėdavasi; bet 
dėl ko? Kokiu pragumu? arba kokioje dingstėje jų gelbėjo, 
ar pati tarp savęs sukerszo? to nėra dar sziųdien rasztūse 
randama.

Pareidamas skaitytojas tas dabar minavotas sziaurės pa
sakas, noris maž kų teranda tenai apie Lietuvos tautų ir jos 
krasztų iki 9 amžiaus, bet galan to amžiaus kėlėsi vėl vyras, 
kuino rasztai aiszkiai jau rodo ne vien krasztus Lietuvos tau* 
tos, bet jos būdų, dobę ir apsiėjimus su visu paveidžius į 
virsziaus Graikųjr Romėnų minavotas (apraszytus).

Buklus jūreivis Vulfstaniszsiųstas Alfredo Didžiojo Ang* 
lų vieszpaties arba karaliaus į Žiamaiczius prekybos terautis, 
nū kur grįždamas tokias žinias buk pargabenęs.

Vulfstan keliavo jura pagal nū Hedaby, prekyba pagirto 
Szlesvigo miesto, į Išloš įtakų. Taip sako jis: ■ „Vista arba 
Isla yra didelė upė, vienoje pusėje gyvena Veonoland (Gudai), 
antroje pusėje Vikiai; teka ji į ^Estų, tai yra Žiamaiczių, 
jurų. Jū į saulėtekį yra antra upė Ilfing vadinama, taippat 
tekanti į Žiamaiczių jurų; ant jos skardžio yra prekybos vie
tovė, vadinama Trusso, į kurių atkeliavęs 7 naktimis irklūda- 
mas dienų ir naktį. Ten buvo sųkruva visti Žiamaiczių pre
kių, kurios vietoje sziųdien vietovė vadinama Elbing trakszo.

50) Dipping mlnavotoje feningoje.

(Dar ne viskas.)
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Margumynai.
— Kiek ėmwni/ų gyveno ant 

svieto, Vienas moksli n ežiu s 
aprokavo, būtent iki 1881 na. 
gyveno ant žiamės 46.627.843.- 
27o.075.845 žmonės [46.627 
bilijonai,, 843.275 milijonai, 
75 tukstancziai ir 845]. Pa
gal tą rokundą pripūla 136.- 
622.976 žmonės ant kožnos 
keturkampes mylios, 5 ant 
kožnos keturkampos pėdos. 
Kožname keturkampyje sieks
nyje, kame yra vietos tik dėl 
10 grabų, yra palaidota 1.- 
283 žmonės, t. y. kožname 
grabe po 128; tokiu budu vi
sas pavirszius žiamės yra per
kastas . mažiausiai jau 128 sy
kius., r

Gromatnyezia.
— Varpui ir "Ūkininkui. Siųski

te numerius szių metų ant adresso: 
V. Daukszys, Mahanoy Plane, Pa., 
Box 48.

Pajieszkojimai.
Szviežiai pribuvęs isz Europos 

staliorius, gerai . iszmanantis savo, 
darbą, pajieszko dėl savęs atsakan- 
czios vietos. Atsiszaukti pas W. 
Simpson, Plymouth, Pa.

UMio S Ljitasffl.
„VIENYBE LIETUVNIKU”

A. Stankevyczius Wilkes-Barre 12,oo 
M. Dainauckas Pittsburgh »l,oo
M. Krakauckas Duryea »2,oo
Kn. V. Czižauckas South Bend„2,oo 
A. Zakarauckas E Buffalo „loo
V. Slominskas Brooklyn „l»oo
F. Mikolaiuis MenOminee „2,oo
Dr. J Basanavyczius Bulgari joje„2,oo 
V. Starožinski Ashland >>2,oo
V. Kooper Bridgeport »2,oo
A. Matulevyczius Philada’ „2,oo
J. M. Dambrauskas Boston »l5oo
J, Stangovskis Eatontown >>,2,oo
J. Ainaitis Tranverse City, „l,oo
J. Verpetinskas, Hadley , „l,oO
V. Rutkauskas Ansonia ■ „2,oo
L. Szverabas Brighton ' „l,oo

D Ji L SKAITYTOJŲ.
Užmokėjusiejie, o nepakvitavotie- 

jie abonentai' užpraszomi yra atsi
szaukti. Raszant į rėdystę su kokiu 
norint reikalu, reikia pridėti už du 

markę dėl atsakymo. /

Apgarsinimai.
—Gražus plytinis namas ant 

Main st. su trimis kromais ir gyveni
mais, su tvartais ir kitais dalykais 
parsidūda ant labai lengvų iszlygų. 
Kroinų randa dūda ant mėnesio 
1125. Dasižinoti pas: J, J. Davis 
Music Store Main st., Plymouth, Pa.

(XVII)

ROZALIJA JANKAnSKIDTE
18-os metų mergina po ilgos 

ligos pasimirė ' 3 d. Balandžio 
Pittsburghe, Pa. Laidotuvių 
apeigas atliko lenkų kuningas 
Miskevyczius.

tT'utgis iv J<^nas Jankaus - 
kai, nabaszt'ininkės broliai.

Mlnfcas SisiittlMs
Lietuvių Baltimore] e, Md. 

bus laikytas 5 d. Gegužio 
1891 m. svetainėje „Haruga- 
ri Halla, No 1010—1012 ant 
E. Baltimore Street. Prasi
dės 8 adyną vakare. Visi yra 
užpraszomi ateiti, įėjimas Vai
nas. Mieris suėjimo yra pro
testas priesz Maskolijos vyres
nybę dėl persekiojimo lietu
vystės. Kalbos bus angįisz- 
kos ir lietuviszkos.

Kovdtėtas.

Ditilis liilrt SnsWiimas.
Bus laikomas Philadelphia 

joje, Pa., 7 d. Gegužės mėne
sio 1891 m. po No 1209 N. 
3d Street, ant kampo Girard 
Ave. Pradžia susirinkimo 
bus 8 adyną po pietų. Kal
bėtojai bus isz Plymoutho, 
Baltimorės ir isz kitur. Už 
tai drąsiai visi ateikite! Įėji
mas yra už dykąf Kalbos 
bus angliszkos ir lietuviszkos 
dalykftse persekiojimo lietu
vių po Maskoliumi. —

K o mile tas.

Nori daugiaus, tai gausi!
Laike poros paskutinių nedėlių apturėjome szimtus gromi- 

tų su padėkavonėmis už musų cirkuliarus ir kalendorius ir su 
praszyraais prisiųsti jų daugiaus.

Vienkart apturėjom® daugybę gromatų nū musų kolionistų 
isz Hofa Parko ir Pulaski, kurie taipogi mums dėkavoja ir 
patvirtina, kad” musų cirkuliarai yra visiszkai teisingi ir jog 
nū szio sykio dar labjaus pasistengsę savo prįetelius pas savę 
parsitraukti. , ;

Yra tai geriausi davadai pasikakinimo. Daugelis ir laike 
žiemos užpirko nū mus žiamės, nėsa žiamė buvo visiszkai ne
užsnigta.

Taip yra. Kiekvienas galės gauti dovanai tiek kalendorių, 
niapų ir kitokių cirkuliarų, kiek tik jis pareikalaus.

Žiamės turime dar gana dėl szimtų farmų, o prekės taip 
mažos, jogei visi dyvyjasi.

- ' J. J. Hof Land Co.,
119 TK. Water Str., Mihoaulcee, JFia.

Vladislovas Rovinskis
Lietuviszkas barzdaskutys, dabar 

atidarė savo ,„shop‘ą“ szale J. Sas- 
nauoko saliuno. Neužmirszkite at
silankyti. (XVII)

Randasi dėl pardavimo daili far- 
ma atokume 35 mylių nū Plymout- 
ho; 60 akrų gerai iszdirbtos žiamės, 
drūti trobesiai ir padarai, sveiko 
vandens szaltiniai ir tt. Parsidūda 
labai pigiai. Pusė piningų, bus 
palaukiama. Dasižinoti „Vienybės“ 
rėdystėje.

Dr. J. Szliupas.
V. SOUTH WELLES ST.

WILKES-BARRE. PA.

Ant. Mockaiczio 
Lietuviszkas Šalims.

Užlaiko geriausią alų ir visokius! 
gėrymus visame mieste. Skaniausi 
cigarai ir smagiausia vieta dėl užei
gos. Savi eikite pas savą.

A. Mockaitis.
76, S. Wyoming st., Hazleton, Pa.

NAUJAS LIETUVISZKAS

Ss.li'CLXxa.s-
Szaltas alus, geriausia arielka, ska

nus' cigarai ir linksmiausia vieta dėl 
užeigos. Neužmirszkite lietuviai pas 
maną atsilankyti.

Jonas Sasnauskas
Main, Str., PLYMOUTH, PA.

-Kur pinna bm o l'iorouco fihoojis, . j

8, J.
Krautuvė kunogeriausių arielkų, alaus, visokią 

gėry m ų Ir cigarų. Teisingiausias ir pigiausias 
pardavimas. Lietuviai eikite pas lietuvį, 7, 
116 y. Main Str., Shenandoah Pa.

Uždėjęs kromą Pittstone, parda
vinėju viską kurni pigiausiai.

Jūz. Pauksztis.
4." Broad st. Pittston, Pa.

Įsitaisęs valgomų daigtų kromą, 
meilingai užsipraszau brolius lietu- j 
vius neužmirszti paremti savo vien«_ 
gentį ir apsilankyti pas manę dėl 
pirkinių.

Kazys Petriką,
617 fV. Centre Str., Mahanoy City^

I Stripped”
TABAKĄ.

Kningos! Kningos!
Pas M. Mockų galima gauti visokių lietuviszkų 

kaingų, k< t.: malda-kningių, istorlezkų, moksliai 
kų, dainlnlų, sztukaunų ir kitokių, kokių dar ik* 
eziol nebuvo, o parsideda už žiamą prekų. No- 
rintlejie apturėti kningų kataliogą raszykite gro* 
matas ir įdėkite marką už 2 centu dėl atsakymo. 
Adresas:

Jf r. J/. Mockus, 
■P • O. Box 54 Detroit, Mich

MILIAUCKO KDOMAS val
gomų tavorų ir visokių naminių dai
ktų randasi ant

* Mo 108 Center st. Skviaiulvah




